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Misioni: 
Nga sot nënë, jam fëmijë i rritur



Vetëm në çerdhe shkoj,




Shumë shokë tani unë kam, 




Luaj, mësoj, këndoj dhe me gëzim qeshem.




Nënë, çerdhja është shtëpia ime e dytë, 




Alfabeti i zhvillimit tim,




Rritem, krijoj shprehi,




Ajo ofron mjedis të sigurt për të gjithë fëmijët.
Vizioni: Gjithçka që duhet të di: si duhet të jetoj, si të fitoj shprehi, si të sillem në të ardhme,çfarë duhet të bëj dhe si të bëhem, të hulumtoj dhe ndërtoj personalitetin tim.
Në bazë të nenit 168, artikulli 5,  të Ligjit per Mbrojtjen e Fëmijëve ( Gazeta Zyrtare e RM-së nr  22/2013 dhe 2/14)  dhe nenit 26 nga Statuti i Institucionit Komunal Publik për Fëmijë – Kopshti i Fëmijëve  “8-Marsi “- Strugë,  Bordi Udhëheqës e propozon këtë Planprogram Vjetor, për vitin shkollor 2019-20, deri te Këshilli i Komunës.
P R O G R A M    V J E T O R

Programi për punë është dokument nacional, i harmonizuar me ecuritë bashkëkohore shoqërore, demokratike dhe rurale te ne dhe me Kushtetutën e Republikës së Maqedonisë se Veriut, si dhe me Deklaratën dhe me Konventën për të Drejtat e Fëmijëve.
Ky dokument themelohet në parashikimet e arritura nga analizat e programeve të mëhershme dhe në të përveç aftësive profesionale shkencore për njohuri intelektuale, janë kyçur edhe  potencialet mentale të fëmijës nga lindja e tij e deri në moshën gjashtëvjeçare. 

Programi u dedikohet fëmijëve të moshës parashkollore, grupeve edukuese si realizues ndërmjetësor të të njëjtit, prindërve, bashkëpuntorëve profesionalë, drejtorit të institucionit dhe  të gjithë atyre që  tregojnë interes për këtë veprimtari. 

ÇFARË OFRON KY PLANPROGRAM 
FËMIJËVE - u ofron mundësi që do të ndihmojnë në rritjen dhe zhvillimin e tyre, mësim, përkujdesje, mjedis të sigurt ku do të mund të fitojnë aftësi dhe njohuri jetike. 
· Shërbimi gjithëpërfshirës mjeksor në zbulimin në kohë të pengesave në zhvillimin e hershëm të fëmijëve, identifikimin e tyre dhe vlerësimit përmes ndihmës së psikologut, logopedit dhe motrës medicinale;
· Praktika cilësore dhe të zbatuara në zhvillimin e hershëm fëmijëror; 
· Arritje në zotërimin e standardeve për zhvillim dhe mësim të hershëm;
· Liria për atë që fëmijët duhet të dinë dhe të jenë në gjendje të bëjnë në një moshë të caktuar: pavarësi, kreativiteti, iniciativë, përgjegjësi për veten e tyre dhe të mjedisit, pranimin dhe respektimin e sjelljeve të ndryshme, tolerancë, solidaritet dhe respekt për komunitetin dhe shtetin në tërësi;
· Mësimi i iniciuar nga fëmija, dhe jo i orkestruar nga të rriturit;
· Fëmija të ndjehet si një lojtar aktiv dhe jo një pjesëmarrës pasiv;
· Bashkëpunim me prindërit, aktivitete dhe projekte të përbashkëta.
PRINDËRVE  u ofrohet mundësi të shohin se si punojmë, ku do të rrijë fëmija i tyre, ku do të luajë, rritet, mëson dhe shoqërohet.Ata mund të jenë pjesëmarrës aktivë në aktivitetet e fëmijëve, zhvillimin dhe socializimin e tyre.
· Ofron mundësi për monitorimin e përhershëm të rritjes dhe zhvillimit të fëmijëve të tyre përmes bisedave të përditshme, takimeve dhe iniciativave të ndryshme që janë në interes të fëmijëve; 
· Siguri dhe mjedis stimulus-program gjithëditor;
· Qendër resursesh,  i gatshme dhe  i hapur për edukim dhe mbështetje të prindërve.
GUPEVE ARSIMORE u mundëson  liri në planifikimin e aktiviteteve dhe mundësi për ta shprehur energjinë dhe  potencialin e tyre krijues, për të formuar nje mjedis të shëndoshë emocional dhe social, në të cilin fëmijet do të zhvillohen dhe ndërtojne aftësite e tyre të vetëdijshme krijuese dhe kreative.
· Për të krijuar një vazhdimësi që lidh zhvillimin e fëmijërisë së hershme në gatishmëri për në shkollë;
· Të sigurojë udhëzime të qarta për atë që fëmijët duhet të dinë dhe të jenë në gjendje të bëjnë, si rezultat i përvojave të mëparshme dhe mundësive për mësim të hershëm gjatë fëmijërisë së hershme - periudhën parashkollore;
· Të kuptuar më mirë se çfarë mund të presësh nga zhvillimi dhe mësimi i hershëm për fëmijët e vegjël;
· Udhëzime se si duhet inkurajuar mësimi i hershëm në praktikën e fëmijëve.;

·  Udhëzime si duhet gjykuar fazat e zhvillimit të fëmijëve.
· Përdorimi i instrumenteve të ndryshme që do të sigurojnë arritje cilësore.
1.BAZAT THEMELORE PËR ORGANIZIMIN E AKTIVITETIT
Еdukimi parashkollor dhe arsimor i organizuar është një aktivitet me interes të veçantë shoqëror, pra aktiviteti që është i organizuar në kopshtin e fëmijëve ka për qëllim përmirësimin e kushteve të aplikimit praktik të  drejtimit teorik pedagogjiko-psikologjik humanist, në mënyrë që të zhvillojë një personalitet human, të lirë dhe krijuese të fëmijës.
 Për këtë qëllim Enti Komunal Publik për Fëmijë – Kopshti i fëmijëve “8 Marsi” – Strugë, aktivitetin e përgjithshëm strehues dhe aktivitetet edukative, planet, i organizon dhe i  zbaton në bazë të: Nenit 168 i Ligjit mbi Mbrojtjen e Fëmijëve ( Gazeta Zyrtare nr. 23/2013 dhe 12/2014).
· Programi edukativ-arsimor për edukim dhe arsimim parashkollor,  i përgatitur nga Byroja e Zhvillimit të Arsimit, (viti 1982.) përmban strukturën e programit që nxit edukimin dhe arsimimin e fëmijëve;
· Programi për edukimin dhe arsimin parashkollor të fëmijëve nga mosha 6 vjeçare “Programi nacional” nga Byroja për Zhvillimin e Arsimit të RMV;
· Koncepti “Arsimimi dhe demokracia” e Byrosë për zhvillim të arsimit të RMV;
· Kushtet që i garanton kopshti i fëmijëve për realizimin e qëllimeve, detyrave dhe përmbajtjeve programore;
· Të arriturat pozitive dhe rezultatet të cilat i ka arritur EPKKF “8 Marsi”- Strugë, në periudhen disavjeçare të nxitjes së aktiviteteve arsimimore të frytshme;
· Njohuritë më të reja pedagogjiko-psikologjike për zhvillimin e potencialeve intelektuale të fëmijëve;
·  Literatura pedagogjiko-psikologjike për zhvillimin e fëmijëve deri tek nisja në shkollë ;
· Programi me të cilin punojmë është sipas MPPS i njohur si PROGRAM PËR MËSIM DHE ZHVILLIM TË HERSHËM;
· Përsosjen e mëtejshme të projektit “EKO ÇERDHE"  - i cili realizohet nga Byroja për zhvillimin e arsimit të RMV-së, në drejtim të inkorporimit të tij në mënyrë tematike,  të planifikimit dhe zbatimit të drejtpërdrejtë të arsimit në procesin arsimor dhe monitorimin e rezultatit të njëjtë;
· Përmirësimin e mëtejshëm të procesit të vëzhgimit për shkak të forcimit dhe përmirësimit me sukses të punës individuale në procesin edukativo-arsimor ;
· Gjetja e formave të reja dhe mënyra e përfshirjes së prindërve në veprimin e institucionit edukativo-arsimor çka do të ishte reflektuar edhe në edukimin familjar;
· Intensifikimin e edukimit pedagogjik të prindërve;
· Shpërblimi i procesit të përmirësimit të zhvillimit profesional të stafit.
     Qëllimi i deklaruar i të gjitha strategjive dhe veprimeve është baza e çdo personi për t`u ndërtuar në një individ të veçantë që është në gjendje të njohë normat e respektimin si bazë të jetës shoqërore, hapjen në familje dhe mjedisin më të gjerë, duke respektuar rolin e fëmijës partner në planifikimin e të gjitha elementeve në procesin arsimor në EPKKF,  aktivizimin më të madh të fëmijëve dhe bashkëveprimin e tyre në qëllimin për tu njohur etj.
1.1Kopshti, shtëpia e dytë ku fëmijët vendosen dhe arsimohen
Edukimi dhe arsimimi parashkollor I shoqërisë së organizuar, si një nga ndërmjetësuesit e shumtë të socializimit të fëmijëve në institucionin publik për fëmijë, ofrohet vend i veçantë dhe me rëndësi në edukimin dhe zhvillimin e personalitetit të fëmijës
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Enti me  programin dhe kuadrin e tij të organizuar zbaton dhe zhvillon forma, përmbajtje e metoda  të ndryshme që  ndikojnë rritjen dhe zhvillimin e fëmijës. 
Në kushtet e jetesës bashkëkohore fëmija ka nevojë për një mjedis të ri më të gjerë shoqëror, i cili përfshin lojëra të reja dhe aktivitete të përbashkëta me fëmijët e tjerë dhe personat e moshuar.
Kopshti u mundëson fëmijëve zhvillimin e përgjithshëm të personalitetit të tyre. Zhvillimi si një proces i ndryshimeve që ndodhin si rezultat i respektimit të karakteristikave individuale të fëmijës, duke respektuar forcat e saj të brendshme dhe zhvillimin e natyrshëm të fëmijës, rrit aftësitë e lëvizjes, të menduarit, ndjenjës, të folurit.

Të gjitha aktivitetet edukativo-arsimore në edukimin dhe arsimimin parashkollor janë drejtuar drejt përputhjes dhe përmbushjes së nevojave, interesave dhe aftësive të secilit fëmijë. Kopshtet  në gjetjen e formave dhe metodave të cilat do të mundësojnë çasje deri tek fëmija duke nxitur individulitetin e tij, vazhdimisht i ndjekin zhvillimet shkencore në botën e të arriturave psikologjiko-pedagogjike shkencore në zhvillimin dhe zbatimin e programeve që do të plotësojnë nevojat e zhvillimit në fëmijërinë e hershme, duke konsideruar se Ministria e Punës dhe Politikës Sociale të njëjtat i ka miratuar.
MPPS miratoi:

1.PROGRAM PËR MËSIM DHE ZHVILLIM TË HERSHËM

Ky program rregullon bazat teorike dhe parimet e të mësuarit dhe zhvilluarit të hershëm të bazuara mbi: Standardet e zhvilluara domen-subdomen për mësim dhe zhvillim të hershëm, qëllime, shembuj në aktivitetet e rezultateve të pritura dhe bashkëpunim me prindërit dhe atë:
1. 1. BAZAT TEORIKE DHE PARIMET
1.1.2. Arsyetimi profesionalo - shkencor për këtë program

Njeriu ashtu si edhe çdo qenie e gjallë. Në zhvillimin e tij kalon fazat tipike zhvillimore të një moshe të caktuar. Të gjitha fazat e zhvillimit janë njësoj të rëndësishme për njeriun, ndër të cilat edhe fëmijërija e hershme prej 0-6 vjet e quajtur fëmijëria e hershme.
Hulumtimet teorike-bashkëkohore tregojnë rëndësinë e fëmijërisë së hershme, për  zhvillimin social, intelektual dhe emotiv dhe njëkohësisht rëndësinë në krijimin e kushteve organizative për atë zhvillim.

Zhvillimi përfaqëson procesin e ndryshimit, i cili paraqitet si rezultat i respektimit të karakteristikave individuale të fëmijës, ndjekja e fuqive të brendshme të tij dhe zhvillimi natyror në të cilin fëmija rrit dhe përforcon aftësitë e lëvizjes, mendimit, ndjenjës dhe foljes.

Këshilli profesional i edukatoreve dhe përkëdhelëseve,  punëtorët profesionalë, psikologia, logopedja dhe drejtori, duke filluar nga ky vit shkollor në programin vjetor për punë edukativo-arsimore planifikojnë: 
Aktivitete që kanë për qëllim të krijojnë kushte për mësim dhe njohuri përmes lojës dhe ndërveprimit: Fëmijë – fëmijë, fëmijë – i rritur.

Programet planifikuese për aktivizimin e procesit kërkimoro-zbulues dhe zgjedhjen e situatave të ndryshme problematike ku do jëtë i kyçur çdo fëmijë. 

Aktivitete planifikuese me të cilat do të nxiten dhe zhvillohen gjuhët, aftësitë njohëse dhe socio-emocionale.
Të gjitha aktivitetet e planifikuara në programet vjetore për punën e ardhshme arsimore e kanë gjetur arsyetimin e tyre profesional duke u nisur nga këto elemente të cilët janë determinanti kyç në procesin e zhvillimit, mësimit dhe arrijen e sukseseve në jetën e mëpasshme të fëmijës, duke përllogaritur të qasen kah mësimi që bazohet në zhvillimin dhe mësimin e fëmijës deri në moshën parashkollore. Qasje kjo e cila fëmijës do ti sigurojë: mjedis të përshtatshëm dhe të sigurt për mësim dhe zhvillim, pregatitje për në shkollë dhe formimin e shprehive të drejta për mbrojtjen e shëndetit të fëmijës në mjedisin ku jeton. 

1.1.3 Qellimet dhe objektivat e programit pët Zhvillimin e hershëm të fëmijës
· Të  zhvillojë qasje personale dhe stil të të mësuarit.
· Të nxisë interesin për shfrytëzimin e formave të ndryshme dhe burim të informacionit .
· Të zhvillohen aftësitë për shfrytëzimin e motivimit vetanak për të kryer detyrat më komplekse.
· Të nxisë kah zgjedhja selektive e shumicës së aktiviteteve të cilët I ka në dispozicion, në bazë të interesave personale dhe mënyrës të të kuptuarit dhe pranimit.
· Të zhvillohet aftësia për fillimin e ndonjë aktiviteti të caktuar dhe këmbëngulje në zbatimin e deri në përfundimin e tij.
· Të inkurajojë shprehjen e kreativitetit përmes procesit të të mësuarit dhe zhvillimit.

· Të zhvillohet aftësia për të përdorur përvojën e bazuar në njohuri të mëparshme për të ndërtuar një qasje personale të të mësuarit. 

1.1.4 Principet për zhvillimin e zhvillimit të hershëm të fëmijëve

Procesi I zhvillimit të Standarteve për mësim dhe zhvillim të hershëm, tek fëmijët prej moshës 0 – 6 vjet është me etapa (faza) dhe përfaqëson një shkallë pas së cilës fëmija në zhvillimin e tij hip duke u nxitur nga mjedisi  – kopshti I fëmijëve duke I respektuar principet e mëposhtme:  
· Gjithë fëmijëve, pa dallim gjinie, përkatësisë etnike dhe fetare, ndryshimeve socio-ekonomike dhe kulturore, si dhe ndryshimeve shëndetësore dhe me nevojave të veçanta, duhet mundësuar hyrje në sistemin arsimor.

· Të gjithë fëmijët mund të mësojnë. Ata meritojnë pritshmëri të larta në arritjet e procesit mësimor dhe janë në përputhje me moshën e tyre dhe karakteristikave socio-kulturore

· Fëmijët më së miri mësojnë përmes lojës. Në procesin e mësimit, loja pranohet si instrument për mësim

· Mjedisi ku fëmijët mësojnë  nxit kurreshtjen dhe është në përputhje me nevojat e tyre fizike dhe emotive, me qëllim që të ndihen të sigurt. 

· Zhvillimi I mësimit tek fëmijët është i kushtëzuar tërësisht nga edukatorë cilësisorë, të cilët janë të interesuar për avansimit e tyre të vazhdueshëm profesional, zhvillimin dhe bashkëpunimin me fëmijët dhe prindërit e tyre.

· Respektimi i personaliteteve dhe specifikave individuale, nevojave, interesave dhe mundësi që çdo fëmijë, përfshirë edhe fëmijët me nevoja të kufizuara, si dhe fëmijët e të gjithë mjedisit socio-ekonomik dhe etnik.   

· Të vepruarit e përbashkët e familjes dhe shoqërisë, në nxitjen e zhvillimit të hershëm të fëmijëve.

· Gjithë fëmijët kanë potencial të arrijnë pjesën më të madhe të standarteve të pritura në moshën e caktuar, me mbështetje të duhur të institucioneve dhe stimuli të zhvillimit të mësimit të hershëm.

Vlerat e pritura të cilat fëmijët duhet ti posedojnë gjatë arritjes së standarteve për zhvillim të hershëm në R. Maqedonisë se Veriut janë: pavarësia, kreativiteti, iniciativa, përgjegjësi për veten dhe për mjedisin, pranimi dhe respektimi i të ndryshmeve nga vetja, sjellja tolerante dhe solidariteti si dhe respektimi ndaj shoqërisë dhe shtetit në tërësi. 
1.2 FUSHAT E ZHVILLIMIT
Fushat e zhvillimit definohen si aspekte te ndryshme tek zhvillimi i fëmijëve, edhe pse fëmijët zhvillohen në fusha hoalitike dhe të veçanta të cilat janë të lidhura ndërmjet veti.

Zhvillimi tek fëmijët e vegjël realizohet komlimentueshëm, përmes fushave të zhvillimit të lidhura ashtu që progresi që bën fëmija në një fushë ka ndikim të fuqishëm në zhvillimin dhe progresin të cilin e bën fëmija në një fushë tjetër të zhvillimit. Në bazë të numrit të madh të kërkimit, dimenzionit të zhvillimit dhe mësimit të fëmijës është detajisht i cekur në pesë fusha kryesore,si:
1) Shëndeti fizik dhe zhvillimi i motorik
2) Zhvillimi socio-emocional

3) Zhvillimi kah mësimi

4) Zhvillimi i gjuhës, shkrimi dhe komunikimi
5) Zhvillimi i njohjes dhe përvetësimi i njohurive të përgjithshme

Vetë definicioni tregon se çfarë duam të vlersojmë dhe si duam  të jenë fëmijët tanë dhe shoqëria jonë, ardhmëria dhe qytetarizimi ku ata janë.
1.3 STANDARTET PËR ZHVILLIM DHE MËSIM TË HERSHËM

Standartet janë pritshmëri për atë se çka fëmija duhet dhe mund të dijë të bëjë në moshë të caktuar. Pritshmëritë janë pandashëm të lidhura me moshën. Standartet për mësim dhe zhvillom të hershëm në R.Maqedonisë se Veriut sillen në periudhën nga mosha 0 deri 6 vjeçare dhe janë të ndara si më poshtë:
· 0 – 2 vjeç (0-6 muaj, 6-18 muaj dhe 18-24 muaj)

· 2 – 3 vjeç (24-36 muaj)

· 3 – 4 vjeç (36 – 48 muaj)

· 4 – 6 vjeç (48-60 muaj dhe 60-72 muaj)

Ndarja e grupeve të mëdha sipas rregullativës ligjore, në bazë të së cilës organizohet puna e kopshteve fëmijërore dhe ndarja e fëmijëve në grupe.
Termi standard në terminologjinë bashkëkohore pedagogjike përfaqëson deklaratë për pritshmëritë tona të cilët fëmijët duhet të dijnë dhe të mendojnë të bëjnë në zhvillimin e tyre në moshën e caktuar. 

Standardet për zhvillim dhe mësim të hershëm përbëhen nga ajo se fëmijët duhet dhe mund të bëjnë në një moshë të caktuar. Vlerat kyçe të cilat priten nga fëmijët e moshës prej 0-6 janë bazë për definimin e standarteve për zhvillim të hershëm të fëmijëve. Rezultatet e pritura janë nga kater standartet e secilës fushë të cilët fëmijët në moshën e caktuar duhet ta arrijnë. Standartet janë pregatitur që të jenë;
	· Fleksibile, të stimulojnë zhvillimin individual, qasje individuale të të mësuarit dhe kontekstit kulturor individual


Gjatë realizimit të standarteve të caktuara nuk duhet të pritet nga ta shumë, përderisa fëmijët  nuk janë të pregatitur, aq më pak të pengohen fëmijët që janë të gatshëm të shkojnë përpara.
Me të drejtë mund të thuhet për standartet se janë istrumet i përbashkët në mes të gjithë atyre që marrin pjesë në modelimin e zhvillimit të hershëm të fëmijëve.

1.4 INDIKATORËT (Treguesit)

Indikatorët janë manifestime të dukshme dhe të matshme të asaj se çfarë duhet të bëjë fëmija. Ai gjithmon është i lidhur ngushtë me standartet. Indikatori është komponentë e secilit standart i cili tregon çfar duhet të mësojë të bëjë fëmija që të arrijë standartin. 

1.5 AKTIVITETE MËSIMI
Aktivitete mësimi janë strategji të cilat të moshuarit i shfrytëzojnë për fëmijët në shtëpi ose në kopsht me qëllim që të përshpejtojnë ose të nxisin arritjen e indikatorit. Gjithë aktivitetet në procesin e punës me fëmijën në kopsht janë të orientuara kah përbushja e indikatorit dhe në pjesën më të madhe përfaqësojnë interaksion të të moshuarve me fëmijët me qëllim të nxitjes së zhvillimit të tyre në procesin mësimor.

Vlerat e pritura të cilët fëmijët duhet ti posedojnë gjatë arritjes së Standarteve për zhvillim dhe mësim të hershëm në R. Maqedonisë se Veriut janë: pavarësia, kreativiteti, iniciativa, përgjegjësia.
Qëllimi i gjithë strategjive dhe aksioneve të cekura është vendosja e bazës, çdo fëmijë  të ndërtohet në individ të veçantë i cili do të mund të respektojë normat kryesore të jetës sociale, hapje kah familja dhe rrethi më i gjërë, respektimi i rolit partner të fëmijës në planifikimin e gjithë elementeve në procesin edukativo-arsimor në EPKKF, aktivizim më i madh i fëmijëve dhe interakcioni i tyre në procesin e njohurisë etj.

ORGANIZIMI I KOHËS
Në kopshtin e fëmijëve, gjatë ditës, zhvillohen aktivitete të ndryshme edukativo arsimore në interes të zhvillimit të hershëm mësimor të fëmijëve dhe e gjithë kjo realizohet përmes disa aktiviteteve: pranimi i fëmijëve, aktivitete të lirshme dhe lojra, ushqimi, realizimi i planit ditor, (paradite dhe pasdite) pushim pasiv dhe aktiv, realizimi i programeve fakultative, aktivitete motorike, shëtitje, vëzhgim, aktivitete për arritjen e përvojave kulturoro- higjienike, pjesmarrje në manifestime të ndryshme, puna individuale me fëmijët dhe prindët (nëse nevojitet).
ORGANIZIMI I DITËS
	1.Pranimi I fëmijëve dhe aktivitete të lira 6.30 - 8.30

	2.Gjimnastika e mëngjesit dhe përgatitje për ushqim 8.30-09.00

	3.Ushqim 09.00-09.30

	4. Realizimi i planit ditor 09.30-10.30

	5.Tu

alet dhe pushim aktiv 10.30-11.00

	6. Shëtitje, vëzhgim dhe qëndrim në ajër 11.00-11.30

	7. Përgatije për drekë 11.30-12.00

	8. Dreka 12.00-12.30

	9.Përgatitje për fjetje dhe larja e dhëmbëve 12.30-13.00

	10. Pushim pasiv - flejtje 13.00-15.00 

	11. Zgjuarje dhe pregatije për zëmër  15.00-15.30

	12. Zëmër 15.30-15.45

	13. Realizimi i aktiviteteve fakultative dhe përcjellja(dorëzimi)   15.45-16.30


Organizimi i ditës është vendosur në hyrjet e kopshtit ku kryhet pranimi dhe dërgimi i fëmijëve ashtu që çdo ditë të kujtohet prindi për orarin dhe aktivitetet e ditës dhe nevojës për respektim të saj. 
      2.    KUSHTET PËR PUNË DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE

Institucioni arsimoro-edukativ dhe veprimtaria e femijëve të moshës parashkollor në EPKKF-në, kopshin e fëmijëve ”8Marsi“ në Strugë, zhvillohet në dy objekte, dhe atë tek objekti “Diell”-i dhe objekti “Flutura”.
2.1 Objekti Dielli si objekti më i ri filloi me punë që nga viti 1984
Ndërtesa është ndërtuar nga një ndërtim i ngurtë dhe atë me qëllim e ndërtuar  nga një pjesë e ngurtë, gjithashtu kopshti i fëmijëve ka një sipërfaqe nga 1. 5000m katror,   sipërfaqja e oborrit përfshin 5.905 metër katror. Objekti përfshin katër zona argëtimore për fëmijë të moshës fidane-çerdhe dhe dhjetë për fëmijët e kopshtit të cilët mund të shfrytëzojnë të gjithë hapsirën e kopshtit, korridor, vend për kujdesin е femijeve dhe stafit arsimor, vendi për motrën medicinale, lavanderi, depoja ushqimore, kalldaja, toaleti, kuzhina qëndrore, kuzhina qumështore dhe strehimorja. Objekti nxehet me karburant te lenget për ngrohjen e tij.  Objekti është I vjetër mbi 30 vjet dhe është mjaft I ruinuar: e nevojshme është sanitaria e toaleteve, rinovimi I hapësirave punuese në të gjithë klasat dhe koridorit të cilët me vite nuk janë rinovuar. 

2.2  Objekti Flutura është dorëzuar në përdorim më vitin 1978. 
Ndërtesa është ndërtuar nga një ndërtim i ngurtë dhe është me qëllim e ndërtuar  nga një pjesë e ngurtë, gjithashtu kopshti i fëmijëve ka një sipërfaqe nga 1.260  metër katror sipërfaqja e oborrit përfshin 4.000 metër katror. Objekti përfshin dy argëtimore për fëmijë të moshës fidane dhe shtate zona për fëmijët e kopshtit të cilët mund të shfrytëzojnë të gjithë hapsirën e kopshtit, korridor, vend për kujdesin е femijeve dhe stafit arsimor, vend për pedagog, vendi për motrën medicinale,lavanderi, depoja ushqimore, eko- këndi, kalldaja, toaleti, kuzhina qëndrore, kuzhina qumështore dhe strehimorja.Objekti nxehet me karburant te lenget personale. Ky objekt për shkak të numrit të madh të fëmijëve  ka nevoje të zgjerohet.
Çatia e objektit është në gjendje të mire, ngaqe u nderrua me ndihmen e Komunës së Strugës, kurse dogramaja eshte e nderruar gjate vitit te kaluar.Gjendja e brendshme e objektit është e vjetër , kete vit nga vetfinancimi I kopshtit u realizua lyerje dhe rikonstruim I te gjitha klasave dhe zyravete objektit sidhe te gjitha klasat u kompletuanme perde te reja.
2.3. Objekti “Fëmijëri e Lumtur” është objekti më i vjetër i cili është dorëzuar në përdorim në vitin 1971. 
Ndërtesa disponon me hapësirë prej 850 metra katror dhe sipërfaqe nga 1.950  metër. Objekti është ndërtuar për pranimin e fëmijëve të vitit përgatitor. Në vitin 1994/95 objekti është renovuar tërësisht, si kalldaja ashtu edhe pjesa e brendshme e objektit.  Objekti përfshin tri argëtimore për fëmijë, kuzhinë, tërpezari dhe hapësira të tjera ndihmëse.   .

Në objektin “Fëmijëri e lumtur” funksionon kuzhina e cila shfrytëzohet për realizimin e projektit të “Kuzhina popullore” e cila punon në baze të kërkesës së Ministrisë së Punës dhe Politikës Sociale, si dhe në bashkëpunim me Qendrën për pune sociale si dhe funksionon si njësi e qeversijes lokale të Komunës Strugë . Hapësira për të kryer punë edukative arsimore dhe objektet e tjera janë me qira për shkollën shtetërore të muzikës, të paraleleve shtetërore të Todor Skaloski Tetoec nga Tetova.  Objekti nxehet me karburant te lenget për ngrohjen. Me dhënien e këtij objekti shkollës, çerdhja është vënë ne situate të mungesës së hapsirës për vendosjen e fëmijëve të kësaj moshe, si rezultat është numri I zmadhuar I fëmijëve në grupet edukative të këtyre moshave. Kjo informatë është përcjellur deri te administrata lokale në komunë. Për këtë arsye, vite me radhë si rezultat kemi listë shumë të madhe të pritjes.
2.1     Kushtet hapesinore
       Objekti “Dielli” ka një sallë të gjerë në të cilat  realizohen aktivitete të ndryshme nga fusha e  edukimit fizik dhe shëndetësor, shfaqe teatrore, shfaqe me kukulla, ngjarje të ndryshme, aktivitet të lira, ndjekja e emisioneve për fëmijë, etj. Gjithashtu, objekti Dielli është i lidhur edhe me rrjetin e internetit si dhe ka E-mail adresën e tij personale me të cilët mundësohet arritje e shpejte deri te informatat dhe komunikime nëpërmjet postës elektronike. Të gjitha janë të pajisura me aktivitete të cilat shoqërohen me mjete didaktike dhe materiale të tjera të nevojshme për fëmijë.  Në objektin Dielli janë të nevojshme mjete materijale për intervenime: Ndërtim shtesë në dy hapsira dhe regullim I hapsirave punuese, zdrukthim dhe lyerje të dyshemes, Regullim sanitar dhe I nyjeve sanitare, si dhe shtrimi me plaka.
Në objektin “Flutura”, hapësira për aktivitet të lira është shumë e vogel, dhe këto aktivitete kryhen vetëm tek njëra nga hapësirat. Argëtimoret janë nën standartet e planifikuara dhe  shumë të vogla për grupet që janë mbi normativ.
Zgjerimi i planifikuar që nuk është bërë vitin e kaluar, mbetet problemi më i ndërlikuar për shkak të hapësirës së vogel për aktivitete të lira të fëmijëve e cila është shumë më e vogël se kjo aktualja sepse hapësirat ku shfaqen aktivitete edukative, arsimore dhe të lojrave sipërfaqja është nën standartet e normativit ku një fëmijë ka 4 metër katror (në përjashtim të dy klasave).
Instalimi elektrik eshtë I vjetër dhe gjatë këtij viti do të intervenohet por pjesërisht, ngaqë për këtë duhen siguruar shumë mjte financiare.
Hapsirat e objekteve janë të gjëra, duhet rregulluar hortikulturisht me planifikimin e projekteve “EKO kopshti, kopshti në çerdhe, oborr për lojra dhe gara.
Gjendja e objekteve është një problem i vjetër, i cili me vite merr prioritet në Programin tone Vjetor. Duhen zgjeruar hapësirat në objekti “Flutura”, të renovohen ato të objektit “Dielli”, oborre, të cilat në bashkëpunim me prinderit dhe pushtetin lokal do të eliminohen.
2.2.   Mjetet audio-vizuale dhe mjetet e tjera teknike

Nga mjetet audo-vizuale qe ishin blere per te gjitha grupet edukative të objekteve disa jane te prishura dhe nese te njejtat nuk mund te rregullohen duhet te zevendesohen me te reja.Kurse mjetet e tjera audio-vizuale dhe teknike jane moti të blear dhe gjithashtu duhet te zevendesohen me te reja.
 Aparate te tjera per mbajtjen e higjienes si jashte ashtu edhe brenda objektit jane blere  sipas nevojes. Edhe këtë vit planifikohet sipas mundësive financiare rrjedhimisht të mirëmbahen gjithë ndihmesat teknike e të ngjashme të cilat janë të patjetërsueshme për punën e rregullt në institucion.
                                                                                                                                                                    2.3 Libraria
EPKKF –ja “8- Marsi” për zhvillimin profesional të kuadrit si dhe për arritjen dhe zhvillimin e veprimtarisë disponon me fondin e bibliotekes përkatëse nga literaturë profesionale dhe atë për fëmijë e cila vit për viti është duke u zmadhuar. Në të ndodhen libra të cilët i përkasin kohrave moderne dhe trendeve të shkencës pedagogjike.Fondi i literaturës për çdo vit arrin të zmadhohet gjithashtu edhe për këtë vit janë paraparë literatura të tjera për fëmijë, vizatime të reja dhe manuale.  Libraria e kopshtit disponon me vizatime për fëmije, enciklopedi, revista për fëmije, etj,
Nga literatura profesionale në institucion shfrytëzohen manualet e mëposhtme, si: 
· Fëmija dhe natyra;
· Hyrje në matematike; 
· Lojë kreative;
· Revista fëmijësh. 
· Poashtu është e siguruar edhe literaturë tjetër, 
· Revista për punime me dorë “Unikat”
· Femija në mjedis dhe natyre –Nikola Petrov
· Luajmë, ushtrojmë, rritemi –Simon Renxhov
· Loja dhe lojrat – Olga Murxheva-Shkariç, Smilja Salxhievska, Milanka Nikoloska.
· Nga revistat profesionale shfrytëzohen ,,Prosvetno delo” ,, Eduka mak”,,Udhëkryqet arsimore,, kurse nga revistat  e fëmijëve revista ,,Hapi vogel,,  dhe revista “Vesa,,.
Në këtë vit shkollor, libraria jonë u pasurua me doracakë për integrim të standardeve për mësim dhe zhvillim të hershëm, si për edukatoret ashtu edhe për përkëdhelëset, në gjuhën shqipe dhe maqedonase.
Gjendja e numrit të fëmijëve deri 21.08.2019

Në vitin shkollor 2019/20,  EPKKF ,, 8 Marsi,, – Strugë deri 05.05.2019 janë regjistruar 913 fëmijë, të pranuar 593, në listen e pritjes 320, të shpërndarë sipas moshës në 23 grupe edukative edhe atë:
OBJEKTI ,,DIELLI,,

Në objektin “Dielli” në këtë vit edukativ janë  regjistruar gjithsej 355 fëmijë të shpërndarë në grupe edukative:
· Grupi homogjen nga mosha 12 – 18 muajsh.(një grup-10 fëmijë)
· Grupi homogjen nga mosha 18 muajsh – 2 vjeç(një grup-14  fëmijë)
· Grupi homogjen nga mosha 2 - 3 vjeç(një grup në gjjuhën maqedonase-26 fëmijë) 
· Grupi homogjen nga mosha 2 - 3 vjeç(një grup në gjjuhën shqipe-26 fëmijë)
· Grupi homogjen nga mosha   3 - 4 vjeç(një grup në gjuhën maqedonase-28 fëmijë)
· Grupi homogjen nga mosha  4 - 5 . vjeç(nje grup në gjuhen maq.-27 femije)
· Grupi homogjen nga mosha   5 - 6 . vjeç(nje grupe në gjuhën maq.-30 femije)
· Grupi homogjen nga mosha 3 - 4. vjeç ( në gjuhën shqipe një grup 27 fëmijë)
· Grupi homogjen nga mosha 4 - 5. vjeç ( në gjuhën shqipe një grup 27 fëmijë)
· Grupi homogjen nga mosha   5-6.vjeç(në gjuhën shqipe,një grup-30 fëmije)
· Grupi heterogjen nga mosha 3,4,5,6 vjeç(në gjuhën shqipe një grup-27 fëmijë)
· Grupi heterogjen nga mosha 3,4,5,6  vjeç( në gjuhën turke,një grup- 27 femije)                   
· Grupi heterogjen mosha 3,4,5,6 vjeç  (dygjuhësor-në gjuhën shqipe dhe maqedonase-nje grup 28 femije )
· Grupi heterogjen nga mosha 3,4,5,6 vjeç(dygjuhësor- në gjuhën shqipe dhe maqedonase-30 fëmijë).
OBJEKTI ,,FLUTURA,,

Në objektin Flutura në vitin edukativ 2019/20 janë  regjistruar gjithsej 238 fëmijë të shpërndarë në grupe edukative: 
· Grupi homogjen nga mosha 18 mujore-24( një grup-12 fëmijë)
· Grupi homogjen nga mosha 2 vjeçe-3( një grup-24 fëmijë)
· Grupi homogjen nga mosha   3 - 4 . vjeçe( një grup-29 fëmijë)
· Grupi heterogjen nga 4-5 vjet(dygjuhësor –shqip dhe maqedonisht 28 fëmijë)
· Grupi homogjen nga mosha  4 - 5 vjeçe (një grup-28 femije)
· Grupi homogjene nga mosha   5 - 6 vjeçe( një grup-33 fëmijë)
· Grupi heterogjen nga mosha 3-6 vjeçe( nje grupe-26 fëmijë)
· Grupi heterogjen nga mosha 4 - 6 . (në gjuhën shqipe, nje grup-28 fëmijë)
· Grupi heterogjen- Mozaik nga mosha 3-6 vjeçe(bilingual-në gjuhen shqipe-maqedonase,nje grup 30 fëmijë)
          Duke e krahasuar numrin e fëmijëve të regjistruar dhe të pranuar në muajin Maj, parashikimet tona janë të qarta se:  egziston problem me numrin e fëmijëve në grupet e edukimit, I krahasuar me normativin I cili është për 150 më I madh. Kolegiumi professional I edukatoreve mori qëndrim si vijon: të gjithë fëmijët të cilët kanë qëndruar në çerdhe mbi çfaredo baze, të shpërndahen në grupe edukative, kurse të gjithë fëmijët të regjistruar shtesë janë 542 në numër, përfundimisht me Shtator. Kjo tregon për interesin e shtuar për institucionin tone, I cili duhet të jetë I hapur për të gjithë fëmijët. Luten të gjithë institucionet kompetente, seriozhisht të kyqen në zgjedhje e problemeve egzistuese.                                            
3.    ORGANIZIMI I JETËS DHE I PUNËS NË KOPSHTIN E FËMIJËVE

3.1,Organizimi  i jetës dhe i punës nëpër çerdhet e fëmijëve

Jeta dhe puna në çerdhe është e organizuar përmes gjashtë grupeve të moshës së çerdhes: në objektin Dielli  - 4 dhe objekti Flutura në 2 grupe.

Fëmijët deri në moshën dyvjeçare të jetës së tyre përjetojnë një zhvillim të shpejtë dhe intenziv e për këtë shkak për këtë periudhë janë shumë të rëndësishme jo vetëm ushqimi dhe kushtet higjienike për jetë, por edhe aktivitetet edukative për zhvillimin psiqik dhe fizik të zhvillimit të fëmijës.
3.2 Programi për punë edukatovo-kujdesore

Me fëmijët nga 0 – 2 vjeç
      Një nga kushtet për zhvillim të rregullt psiqik dhe fizik të fëmijës është zbatimi i duhur i kujdesit siç është: ushqimi, gjumi, larja, veshja etj.Për të pasur një qëndrim pozitiv për gjithë këtë, i kushtohet rëndësi vetive individuale të fëmijës por gjithashtu edhe përmbajtes së tij ndaj regjimit ditor. Perkedhelësja në mënyrë të shkallëzuar i  mëson fëmijët me mënyrën e të ushqyerit të pavarur, larjen, veshjen, sepse e gjithë kjo sjell rritjen e pavarësisë së fëmijës, ndërsa aktivitetet të cilat i kryen fëmija sjellin deri te zhvillimi i koordinimit të lëvizjes,  me vëmendje dhe me qasje të ngrohtë tek fëmijët nga ana e perkedhelëses. Një nga kushtet për zhvillim të drejtë psiqik dhe fizik të fëmijës është zbatimi i drejtë i kujdesjes siç janë: ushqimi, fjetja, larja, veshja e të ngjashëm. Që të ketë raport pozitiv kah e gjithë kjo jepet llogari për virtytet individuale të fëmijës por gjithashtu edhe ti përmbahet regjimit të ditës. Përkëdhelësja gradualisht i vendos fëmijët kah qasja vetanake, lehtësohet kapërcimi deri tek kushtet e reja për jetë pa çrregullim të sjelljes së fëmijës, gjegjësisht periudha e adaptimit të kalojë pa ndryshime më të mëdha në zhvillimin psiqik të fëmijës. Perkedhelesja nëpërmjet prindit duhet të njoftohet me karakteristikat individuale të fëmijës, me shprehitë e gjumit, të ngrënies, me mjedisin familjar në të cilin fëmija paraprakisht ka jetuar. Nga ana tjetër, prindi duhet të jetë i njoftuar me regjimin ditor në institucion që edhe vetë kontakti të jape rezulltate positive. Kështu që kontakti i parë duhet të jetë:
· në përputhje me kërkesat e përgjithshme pedagogjike për moshën e caktuar.
· të caktohet zgjatja e kohës së gjumit;
· të caktohet zgjatja e kohës kur fëmija do të jetë e zgjuar dhe nuk do ta kapërcejë kufirin e aftësisë së punës;
· parashikohen llojet e ndryshme të aktiviteteve;
· parashikohen lojrat si një nga aktivitetet primare të fëmijëve që paraqesin formën më adekuate për realizimin  e programit dhe si  mjet për zhvillim aktiv të ndjesisë fëmijërore, mjeshtri të të ecurit dhe të të folurit, si dhe zhvillim i aftësive intelektuale të fëmijës së mitur.
Qëllimi kryesor i veprimtarise edukative-perkujdesore nëpër çerdhe është krijimi i një mjedisi të arsyeshëm edukativ në të cilin fëmija në një mënyrë direkte fiton përvoja e gradualisht nëpërmjet të metodave dhe përmbajtjeve të ndryshme do të përgatitet për krijimin dhe zbulimin e vetes dhe mjedisit të vet.
Nga puna edukative nëpër çerdhe do të realizohen standartet e arritura për zhvillim të hershëm të fëmijëve të parapara për moshën 0 – 2 vjeç:
· zhvillimi i motorikës
· zhvillimi i perceptimit ndijor
· zhvillimi social dhe emocional
· zhvillimi i njohurisë (zhvillimi kognitiv)
· zhvillimi i të folurit
· zhvillimi i të menduarit
· zhvillimi i personalitetit si dhe zhvillimi i vetëdijes për vete
   Për punë të suksesshme edukative dhe stimuli të zhvillimit kognitiv në moshën e çerdhes përdoren lojra didaktike, dëgjim të muzikës, prezantim të vjershave të shkurtra, shfletim i fotografive dhe librave me fotografi, shërbim i organizuar me mjete për ngrënie (gotë, lugë) etj. Me këtë do të mundësojmë fëmijën jo vetëm të mund ti shrytëzojë mjetet e përditshme, por edhe zhvillimin e shprehive kulturoro-higjienike në mënyrë të pavarur dhe zhvillimi i mendimit dhe perceptimit praktik. 
Në grupet me grupmoshë më të madhe në çerdhe do të jenë të futur fëmijë nga të tre kombësitë: maqedonase, shqiptare dhe turke.
          3.3,  ORGANIZIMI  I JETËS DHE I PUNËS NË KOPSHTE

Veprimtaria edukative dhe arsimore në mënyrë paralele  me veprimtarinе perkujdesore  realizohen nëpermjet programit për zhvillim të hershëm, e dhene nga Byroja per Zhvillimin e Arsimit e miraturar nga Ministria e Punëve dhe Politikës Sociale.
Veprimtaria edukativo-arsimore zhvillohet edhe ne tri gjuhë: maqedonisht, shqip, turqisht dhe  bilinguale ne gjuhen shqipe dhe maqedonase sipas programit.  
Veprimtaria edukativo-arsimore për fëmijët 3 deri 6 vjet do të realizohet sipas fushave zhvillimore të mëposhtme:
3.3.1 SHËNDETI DHE ZHVILLIMI MOTORIK

Standardet e kësaj fushe do te realizohen sipas aktiviteteve të mëposhtme

· Perceptimi i skemës së tyre të trupit;

· Lojra në muskujt e vogjël;

· Ushtrime për zhvillimin e gjoksit;

· Ushtrimet për ndërtimin e muskujve;

· Ushtrime për grupet e muskujve të trungut dhe shpinës;

· Ushtrime për muskujt e barkut;

· Ushtrime për muskujt e këmbës 

· Ecje dhe vrapim

· Hedhje

· Ngjitje, zvarritje, kthim mbrapa;

· Hedhje dhe kapje e goditje;

· Rolling;

· Ngritje dhe mbajtje;

· Shtytje dhe tërheqje;

· Vendosje e organizuar dhe lëvizje;

· Ushtrime për bilancin
3.3.2 ZHVILLIMI SOCIO-EMOCIONAL

Vlerat kyçe të cilët fëmijët duhet ti arrijnë në këtë fushë janë:

· Ndërtimi i një imazhi pozitiv për vete

· Besimi dhe kompetenca në ndërveprime me mjedisin dhe moshatarët e tyre
· Aftësia për të kuptuar emocionet e veta
· Ndjenjat e kontrollit
· Gjendja pozitive emocionale
· Respekti dhe përgjegjësi ndaj ngjashmërive dhe dallimeve në komunitet
3.3.3 QASJA NË MËSIM
Në këtë fushë janë planifikuar dhe përfshirë elementet e mëposhtme
· Kurioziteti dhe interesi në marrjen e informatave të reja, dëshira për mësim dhe fitimi i njohurive dhe aftësi të reja

· Iniciativë që tek fëmijët e vegjël tregon se ata janë të etur për të kryer detyrat dhe në mënyrë aktive të marrin pjesë në aktivitetet

· Vazhdimësia dhe këmbëngulje

· Kreativiteti dhe inventiviteti

3.3.4 ZHVILLIMI I GJUHËS KOMUNIKIM DHE SHKRIM
Në këtë fushë janë planifikuar dhe përfshirë elementet e mëposhtme

· kujdesi mbi kulturën e zërit;
· komunikimi;
· letërsia;

· pasurimi i fjalorit

· veprimtaria e të folurit;

· aktivitetet dramatike;

· mediat;

· parakushtet e shkrimit gjuhësor

3.3.5 ZHVILLIMI KOGNITIV DHE FITIMI I DITURIVE TË PËRGJITHSHME
*- Matematika dhe numrat

Ne hyrjen e botes se matematikes planifikohet:
· matematika ne mjedisin qe na rrethon dhe jeta e perditshme e femijes

· matematika si mjet i te menduarit logjik dhe zgjedhjen e problemeve

· matematika si mjet komunikimi

· koncepti mbi numrin-bazat e arsimit grafik

· vleresimi dhe matja
*- Edukata figurative
Ne këtë subdomen planifikohet:
· vizatimi

· ngjyrosja

· printimi

· modelimi

· formesimi me materiale te ndryshme

· aktivitete te kerkimit figurativ

*- Shkenca
Në këtë subdomen planifikohen elementet e mëposhtme

· -bota bimore

· -bota e kafsheve

· -njeriu si pjese e botes se gjalle

· -natyra e gjalle-jo e gjalle     

· -zbulimi i botes materiale

· -shoqeria

· -edukata e komunikacionit

· -ekologjia
*- Arti

Në këtë subdomen planifikohen

· -te kenduarit
· te degjuarit muzike
· renia e instrumenteve muzikore per femijë
· muzike dhe ritem
· Bazat e krijimtarise muzikore
Të gjitha aktivitetet do të realizohen në përputhje me Ministrinë e Arsimit dhe do të implementohet programi dhe aktivitetet e parapara të së njëjtës.

Me hyrjen e fëmijëve në këtë program tek fëmijët do të zhvillohet shprehi pune për ndërtim dhe ruajtje të mjedisit të shëndetshëm dhe roli i saj në të njejtën. Te gjitha shprehite e fituara ti zbatojne jo vetem ne kopsht por edhe jashte tij dhe te jene te vetedijshem per rolin e tyre per boten ne te cilen jetojne dhe do te krijojne.Sipas kesaj  eshte e rendesishme qe femijet ti nxisim:

            -të mendojnë në mënyrë kritike;

-të mund të bëjnë zgjidhje;

-të mund ti zbulojnë dhe vetë ti zgjedhin problemet;

-ta zhvillojnë fantazinë;

-të kujdesen për shoqërinë, për vendin e tyre dhe mjedisin njerëzor.
Permbajtjet edukativo-arsimore te lartpermendura realizohen nepermjet temave perkatese te pershtatura sipas moshes, me te cilat femijet fitojne zhvillim te drejte psiko-fizike, njohuri per dukurite natyrore dhe mjedisin shoqeror, zhvillimi i te folurit kulturor, fitimi i diturive matematikore, pasurimi i  gjuhes socio-emocionale, hyrje ne boten e artit vizatimor dhe muzikor.
Bazat themelore te qellimeve per realizimin e programit bazohen ne :
                     -planifikimin tematik
                     -puna ne aktivitete ne kende
                     -individualizimi
                     -bashkpunimi me familjen
                     -vetebesimi
                     -puna ne ekipe
                     -materijal per te luajtur
                     -kreativiteti
                     -mesimi permes lojes.
3.3.2 PLANIFIKIMI TEMATIK
Puna apo veprimtaria  edukative arsimore në kopshte realizohet përmes planifikimit tematik. Zgjedhja e temës dhe gjatësia e saj varen nga  mosha dhe interesi  i fëmijëve. Në përzgjedhjen e temave të drejtë kanë fëmijët, edukatorët dhe prindërit. Për të filluar përpunimin e një teme tërhiqen këto mënyra: mund të bëhet një vizitë në një vend që do të tërheqë vëmendjen për këtë temë. Nga një tematikë në tjetrin nuk ekzistojnë kufinj, gjegjësisht  temat  janë të lidhura njëra me tjetrën.
Lëndët zgjedhore punuese janë planifikuar si më poshtë:
· Kopshti- shtëpia jonë e dytë

· Vjeshta pjellore (flori)

· Familja
· I duam kafshët

· Sjellja e duhur në mjedis

· Si sëmuremi e si kurohemi
· Dimri dhe gëzimet e vitit të ri
· Folklor (zakonet popullore)

· Druri ​​- miku im

· Trafiku (udhëtojmë, udhëtojmë)

· Uji mik-armik

· Natyra zgjohet

· Vendi është pjesë e universit

· Peshqit notojnë, gjitarët pijnë gji, zogjtë fluturojnë
· Shkencëtarët e rinj

· Çfarë mund të matet

· Unë dhe bota ime
· Bota quhet muzikë

· Ajër rreth nesh

· Pse, pse

· Çfarë mund, çfarë duhet të bëj

· Shitore për rrobat

· Atdheu ku unë jetoj
· Burimet e ngrohjes

· Luaj, Luaj
· Tregoj një histori
Përveç aktiviteteve të planifikuara do të zbatohen dhe aktivitetet specifike të projektit në varësi të interesit që do të shfaqin fëmijët.

3.3.3 QENDRAT E AKTIVITETIT

Këndet e aktivitetit-  u bë një laboratori të  të mësuarit të fëmijëve nëpërmjet lojës dhe të ndërveprimit me materiale. Fëmijët kanë të drejtë të zgjedhin materiale dhe në mënyrë të njëjtë  për të luajtur me ta siç ato dëshirojnë. Fëmijët ndryshojnë këndet aktivitetit gjatë ditës. Koha e kaluar në këndet do të varet nga fëmija i cili ndryshon nga një vend në një vend tjetër. Materialet për të punuar në këndet ndryshojnë. Secili nga qoshet rregullohet  në varësi të hapësirës së dhomës. Këndet themelore janë:

-  këndi familjar;

-  këndi letrar;

-  këndi manipulativ;

-  këndi konstruktiv;

-  këndi artistik;

-  këndi muzikor;

-  këndi matematikor;

-  këndi për lojë me ujë dhe rërë.
           Materiali është në dispozicion për fëmijët dhe i përshtatur për kreativitet. Kjo u jep atyre një mundësi për të zgjidhur problemet, të marrë vendime, për të shprehur vetveten, të mësojnë për dallimet dhe për t'u bërë më të pavarur dhe të aftë .

Këndi-dramatike familjare - luajtja dramatike është aktiviteti spontan me të cilin fëmijët janë testuar për të sqaruar dhe për të rritur të kuptuarit e tyre për veten dhe botën e tyre, të imitojnë të rriturit dhe të zhvilluarit e   mënyrave për të zgjidhur situatat dhe për të kapërcyer ato.

- zhvillimi social,

- zhvillimi emocional;

- kontributi për dramatizim
            Fëmijë janë natyrshëm të interesuar, sepse kjo zonë është aktive, krijuese dhe e këndshme. Këndi i lejon fëmijët të rriten, për  të mësuar rreth strukturave të ndërtimit, të mësojnë në lidhje me lartësite dhe peshën, për të njohur forma, të mësojnë për bashkëpunimin, koordinimin sy-dorë, dhe si dhe  për të rregulluar qoshe dhe si gjërat të kthehen në vend.
· -zhvillimin e gjuhës, 

· zhvillimin e aftësive social
Këndet letrare përmbajnë libra, libra foto, tavolinë për ushtrimin e shkrimit.

Këndi i Artit sjell gëzim-është kënd që sjell kënaqësi tek fëmijët e vegjël. 

Ai ka shumë qëllime dhe më e rëndësishme është që ky kënd  mund të inkurajojë imagjinatën, kreativitetin dhe iniciativën. Fëmijët në të janë duke përdorur plastelinë, ngjyra të yndyrshme, shkumës me ngjyra, ngjyra druri, shënuesit, gërshërë, etj
.
· Zhvillim emocional  (komunikimi pa fjalë, duke shprehur ndjenjat, duke lehtësuar presionin emocional)
· zhvillim fizik (zhvillim i motorikës së vogël)
· Zhvillimi social
· zhvillimi intelektual

Këndi Manipulativ - materiale të përdorura në tryezë. Këto materiale kërkojnë përdorimin e syve dhe duarve për të bërë diçka psh.  Logo Blloqe, etj.
· -Kontribuon në zhvillimin e besimit të aftësive të vogla motorike, vetëbesim
· zhvillimin intelektual (ardhja e ideve)
Këndi për të luajtur me rërë dhe ujë – kombinimi i rërës dhe ujit  lejon që fëmijët të modelojnë të ndërtuar dhe të bëjë tunele. 

· zhvillimi në matematikë (krahasimi)
· zhvillimi fizik
· emocional
Programi i grupeve Mozaik  punon nga një koncept i ngjajshëm me çka temat të cilat i punon i përfshijnë  edhe temat obligative siç janë për katër stinët e vitit: Vjeshtë, Dimër, Pranverë, Verë e përveç tyre përpunohen edhe temat e tjera.
Ky program gjatë ndarjes të obligimeve rëndësinë e detyrave e ndan në të ashtuquajtura qendra në të cilat qendra caktohen fëmijët sipas moshës. Ato janë fëmijë nga mosha 3 deri më 6 vjet  nga të dyja kombësitë. Numri i fëmijëve është fiks, ndërsa vitin në vijim do të futen fëmijë nga lista e pritjes. 

Projekte të planifikuara për vitin 2018-19
    Edhe kete vit kopshti yne vazhdon me projekte të  perkrahura nga Ministria e Arsimit: 
4.1 “Integrimi dhe mbrojtja e mjedisit jetësor”,gjegjësisht kopshti i fëmijëve  zbaton dhe ben integrimin e Eko-standardeve ne procesin tone edukativo-arsimor. 
Koordinator Zhaklina Jankulovska

4.2 “Kopshti në çerdhe” 
Koordinator Lejla Gavaz dhe Mirjana Lazoroska
4.3 “Qyteti - I pare nga sytë e fëmijës” 
Koordinator Zhaklina Jankulovska

4.4 “Nga fëmija, për fëmijën”
Koordinator Katerina Markoska, Lile Petreska, 
Koordinatorët do krijojnë ekip dhe do ti realizojnë këto aktivitete

  1. Përgatitja e planeve për aktivitetet   

  2. Ndjekja dhe evaluimi i zhvillimit

  3. Ndërlidhja me programin për punë nëpër foshnjore

  4. Informim dhe kyçje e gjithë foshnjores dhe mjedisit më gjerë në realizimin e aktiviteteve
3.3,4, Individualizimi
Individualizmi është njëra nga karakteristikat e këtij program. Kjo do të thotë që ekipi edukativ duhet të krijojë kushte që fëmijët të rriten dhe të zhvillohen sipas tempos së tyre personale. Hapsira dhe aktivitetet janë të organizuara sipas nivelit të zhvillimit të secilit fëmijë veçmas. Plani ditor jep mundësinë për adaptim ndaj stileve të ndyshme të të mësuarit të fëmijëve dhe nivelit të tyre të ndryshëm të zhvillimit.
3.3,5, Bashkëpunim me familjen.
Familja ka ndikim më të madh mbi fëmijët dhe mbi edukatorin e tyre kryesor. Familja ua dëshiron më të mirën fëmijëve të saj dhe duhet të ketë rol vendimtar në edukimin dhe arsimimin e tyre.  Për këtë shkak dera e foshnjores është gjithmonë e hapur për aktivitetet e familjes. Ka shumë aktivitete në të cilat mund të marrin pjesë prindërit:
· pjesmarrje direkte në planifikimin e temave;
· pjesmarrje në organizim të shfaqeve, gara, ballo maskash
· festime me rastin e shënimit të shumë manifestimeve, ekskurzioneve, shëtitjeve, vizitave  
· puntori për përpunimin e shumë zbukurimeve për Vitin e Ri, përpunim I materialeve didaktike;
· debate për përmbajtje aktuale në lidhje me punën në foshnjore
· propozime të ideve të reja për rregullimin e tabelës  njoftimeve, hapësirë për lojë
· ardhje direkte në grup dhe bisedë mbi profesionin e vet ose hobit e veta etj.
Ky program u ofron fëmijëve aktivitete të cilët do tu ndihmojnë në rritjen dhe avancim të njohurive, në plan emocional dhe fizik. Prindërve u ofrojnë mirëseardhje në aktivitete e përditshme si dhe mundësi për tu kyçur në punën e foshnjores, sepse ato janë edukatorët e pare dhe më të rëndësishëm  të fëmijëve të tyre. Ekipit edukativ i jepet liri më e madhe në planifikim të aktiviteteve ndërsa fëmijëve mundësi ti shprehin aftësitë e tyre creative dhe energjinë. Partneriteti mes prindit dhe edukatorit do të mundësojë që fëmijët shumë mire të përparojnë.Ato e kalojnë kohën në atmosfere  në të cilën do ti stimulojnë dhe të formojnë shprehi pozitive, do të   mësojnë nëpërmjet të lojës edhe do të punojnë në detyra të ndryshme me vetbesimin e tyre. Fëmijët do të jenë të përgatitur për mësim dhe suksese të mëtejme.   
4. Planifikim dhe përgatitje mbi punën arsimore                                    
Kuadri mbi kujdesin e fëmijëve dhe kuadri edukativo-arsimor si dhe punëtorët profesionalë në institucion në përputhje me  Programin e veprimtarisë edukativo-arsimore do të punojnë me planin vjetor global nga të gjitha fushat edukativo-arsimore. Kuadri mbi kujdesin e fëmijëve dhe kuadri edukativo-arsimor rregullisht do të bën përgatitje, planifikim të aktiviteteve të lira të përditshme me fëmijët. Në mënyrë obligative kuadri edukativo-arsimor do të përgatisë plan për aktivitetet edhe atë:
· Plan vjetor-global;
· plan mesatar-tematik;
· plan të shkurtër ditor;
· plan për bashkëpunim me prindërit;
· plan për mbledhje prindore;
· plan për punëtori   
· plan program për avancim professional të kuadrit;                                                                                                                 
· planprogram për bashkëpunim me familjen dhe shoqërinë më të gjerë;
· Planprogram  për punën e Këshillit profesional;
· Planprogram për punën e këshillit të infermiereve;
· Planprogram për punën e Këshillit të infermiereve;
· Planprogram për programin ,,Programi kombëtar”
· Planprogram për aktivitete projektuese verore.  
     Duke u nisur nga interesat e fëmijëve dhe kyçjen e prindërve në realizim, planifikimet e punës edukativo-arsimore sipas grupeve, do të jenë me një theks më të madh të periudhës dhe tendencave  bashkohore të shkencës pedagogjiko-psikologjike.  Përkrah këtyre aktiviteteve në lidhje me planifikimin duhet përmendur se kryhet evidentim I përditshëm I punës edukativo-arsimor, në ditar për për çdo grup edukativ veçmas. Sikurse vitet e ardhshme edhe ky vit, një kujdes I veçantë do ti kushtohet edukimit të kuadrit edukatrivo-arsimor për avancim të veprimtarisë parashkollore me ndërhyrjen eshumë metodave dhe formave për punë, përgatitje të mjeteve për punë dhe për lojë si dhe shfrytëzimin e tyre. Sa më tepër që u ofrohet fëmijëve materijale të ndryshme për punë, aq më tepër lojrat e tyre do të bëhen më kreative, me çka ceket dhe plotësohen principet kryesore të jetës. Në gjithë këtë. rol qenësor ka edukatori dhe infermierja të cilët duhet të dijnë se si ti stimulojnë , ti organizojnë fëmijët që ato pa pengesa të mund të kyçen në procesin e lojës. Kështu fëmijët e fitojnë vetëbesimin, respektin ndaj punës, gjithashtu edhe e zhvillojnë kreativitetin.
 Duke I plotësuar detyrat edukativo-arsimore të programit do të mundësohet:
· Formimi I një fëmije të shëndetshëm dhe të zhvilluar fizikisht;
· Ruajtja e shëndetit dhe ngritja e imunitetit tek organizmi I fëmijës
· Zhvillimi I aftësive psiko-fizike tek fëmijët;
· Zhvillimi I vetive positive sociale dhe morale;
· Nga sfera e zhvillimit intelektual do të ndikohet edhe në zhvillimin e aftësive krijuese tek fëmija,
· Zhvillimi I aftësive perceptive dhe imagjinative tek fëmijët;
· Zhvillit të aftësive komunikative të fëmijës.  
 Programi vjetor për punën e foshnjores është një dokument I rëndësishëm për punë në të cilin janë cekur drejtime në të cilët duhet të lëvizë institucioni publik për fëmijë gjatë një viti shkollor.
Planifikimi I programit të punës edukativo-arsimore nëpër foshnjore kryhet vjet për vjeti me përgatitjen e planprogrameve vjetore globale për punë me të gjithë dhe të gjiitha grupet edukativ  dhe planet mujore për çdo muaj të vitit. 
Programi vjetor me njësi I planifikon aktivitetet që duhet të realizohen. Pika e fillimit në planifikimin e të arriturave janë gjithmonë në kuadër të ciklit të zhvillimit, përmes analizës së situatës, vlerësimit të brendshëm, me një vizion për të arritur cilësi në realizimin e zhvillimit të veprimtarisë së kopshtit.
Me planifikimin e punës edukativo-arsimore planifikohen edhe ndihmës teknikë dhe didaktikë për realizimin e aktiviteteve me fëmijët. Rregullimi I mjedisit të brendshëm të foshnjoreve me qëllim krijimin e një ambient të këndshëm  për ndenje të fëmijëve dhe realizim I suksesshëm I aktiviteteve. Ekipi edukues për secilën temë do të bëjë planifikim tematik tëërmbajtjeve edukativo-arsimore, ndërsa sipas zgjedhjes për realizim të suksesshëm  të përmbajtjeve do të bëjë planifikim ditor-operativ, me qëllim që të realizohen më me sukses detyrat edukativo-arsimore nga fusha e ekologjisë, shëndetit, të drejtave të fëmijëve dhe aktiviteteve hulumtuese.    
· Bashkëpunimi me familjen
Programi edukativo arsimor që realizohet në institucionin tonë, beson se familja ka ndikim më të madh mbi fëmijët dhe se ajo është edukatorja e parë e tyre . Prindërit ua duan më të mirën fëmijëve të tyre dhe ato duhet të kenë një rol vendimtar në edukimin dhe arsimimin e tyre.
Metodat dhe strategjitë që mund të praktikohen në këtë segment të ofrojnë mundësi të shumta që  çdo familje të gjejë një mënyrë të përshtatshme për përfshirjen e saj në punën e kopshtit.
Detyra e ekipit  është për të përforcuar vazhdimisht dhe inkurajuar prindërit të angazhohen në aktivitete të ndryshme dhe kështu të kontribuojnë në zhvillimin e fëmijëve të tyre.
Në komunikim dhe bashkëpunim me mbështetjen e familjes respektohen parimet e mëposhtme:
· Parimi i respektimit të personalitetit e prindit
· Parimi i respektimit të përvojës profesionale e prindit
· parimin e respektit për përvojën dhe aftësitë e prindit;
· parimin e respektimit të prindërve
· parimin e taktikës.
Prindërit mund të involvohen ne punen e kopshtit në mënyra të ndryshme:
· si vullnetarë
· si koordinatorë
· si krijues
· si organizatorë
· si vëzhgues pasiv
· si mysafirë
· si nikoqirë
· si nismëtarët e ndërhyrjeve specifike dhe rehabilitim
· si donatorë
· si humanistë
· si kreatorë.
Përkrahja dhe pranimi I familjeve nga ana e kopshtit si,  funkcionon sipas planeve të mëposhtme: 
· planin e përgjithshëm për bashkëpunim me familjet e kopshti
· Plani për bashkëpunim me familjet, me çdo grup në veçanti.
Në planifikimin dhe zbatimin e këtyre aktiviteteve do të respektohen parimet e mëposhtme:

· respekt për familjen si faktor primar dhe themelor në zhvillimin e fëmijëve
· të respektuarit e  aspekteve pedagogjike dhe psikologjike në ndarjen e fëmijës nga familja;
· respektojnë nevojat e arsimit pedagogjike të prindërve
· respektojnë nevojat e procedurave të koordinimit  në të gjithë faktorët e arsimit
· respekt dhe prirja moderne arsimore dhe edukative në kopshtin e fëmijëve
· duke respektuar individualitetin e çdo fëmije
· respektimin e Konventës për të Drejtat e Fëmijës, etj;
 Si forma te komunikimit me familjet  vijojne: 

· takime formale dhe informale konsultative 
· diskutime përgjithshme të  grupit mbledhjet prindërore
· përfshirjen e prindërve në procesin e arsimit duke monitoruar atë dhe duke marrë pjesë aktive në tregimin e tij,duke rrëfyer tregime, poezi, paraqitja e profesioneve, duke  bërë lodra, pjesëmarrjen në përgatitjen e shfaqjeve dhe festave të tjera, në turne koncerti në vendin e punës e tj.
· Takimet e grupit të prindërve për  të zgjidhur problemet e përbashkëta dhe çështjeve me interes të përbashkët si; 
· punëtori për prindërit dhe fëmijët (Krishtlindje, me zbatimin e aktiviteteve të projektit, punëtori me rastin e 8 Marsit me etërit e tyre, punëtori Pashkëve, etj) 
· mësimet pedagogjike nëpërmjet ligjëratave nga ekspertët
· shëtitjet e  përbashkëta dhe vizita
· shoqërimet gjysmë-ditore dhe koktej
· vizita e fëmijëve nëpër shtëpi
· komunikimit me shkrim midis personelit arsimor dhe prindërit
· Këshilli i prindërve
· duke njoftuar rregullisht prindërit nëpërmjet informatorit prindëror I cili ndodhet në hyrjet e kopshtit, nëpërmjet web faqes, takime direkte, grupe individuale, nëpërmjet profilit në grup – Facebook
· Në takimet me prindërit, ato njoftohen me detyrat e edukatorëve në këtë vit shkollor, ndërkohë që dhe janë të njohur me detyrat e tyre në kopsht.. Pavarësisht takimeve prindërore dhe diskutimeve dhe për të zgjidhur disa dyshime dhe pyetjet në lidhje me grupin e duhur, prindërit janë të informuar për përmbajtjen si fëmijët punojnë në fushën e punës edukative. Në fund të mbarimit të shkollës në konsultim me prindërit do të mbahet  shfaqe në oborrin e objekteve argëtuese me rastin e dërgimit të fëmijëve në shkollë.  Në atë shfaqe të cilën e quajtëm  “mini-maturë "dhe fëmijët e quajtur “smoki maturant” do të shpërblehen me nga një diplomë, me një foto grupi të fëmijës dhe ndarjen e materialeve nga veprat e tij personale që fëmija i ka  bërë tërë vitit shkollor.
   KëshillI i prindërve edhe këtij viti do të vazhdojë punën e tij dhe do të veprojë në drejtim të përmirësimit të procesit arsimor, promovimin e bashkëpunimit me familjen dhe aktivitetet e kopshtit e me paraqitjet publike. Në përbërjen e tij do të marrë pjesë: tre prindërit, dhe stafi nëse është e nevojshme që të  zbatohen aktivitetet e tjera edukative. Këshilli do të takohet sipas nevojës, në përputhje me rregullat e procedurës i projektuar posaçërisht për të punuar në këshillin e prindërve .                                                                 
Nivelin arsimor ose të njohurive në edukimin e fëmijëve e planifikojmë me qëllim që të zgjerohen njohuritë tek prindërit rreth bazavë bashkëkohore të edukimit të fëmijëve, nga fusha e psikologjisë dhe pedagogjisë.  Në këtë mënyrë ata do të fitojnë njohuri për problemet që lindin në zhvillimin e fëmijës, problemet që lidhen me arsimin. Familja, kopshti, etj.
Pjesëmarrjen e drejtpërdrejtë të prindërve në zbatimin e programit të përmbajtjes së caktuar që do të përbëhet nga pjesëmarrja e tyre e drejtpërdrejtë në aktivitete të lira dhe të planifikuara, të tilla si aktivitetet që lidhen me profesione të ndryshme, duke shpjeguar lidhjet farefisnore, njohtimin me  disa pjesë të vendit tonë, etj.
Edhe më tej do të vazhdojë bashkëpunimi me prindërit dhe pjesmarrja e tyre në Bordin e prindërve, në Eko-bord, Bordi i kopshtit, peizazhit të brendshme, duke ndihmuar në materialet e mbledhjes për të bërë lodra dhe artikuj për përdorim nga fëmijët gjatë qëndrimit të tyre në çerdhe dhe shumë aktivitete të tjera tek të cilat shumica do të jenë të karakterit promotiv si psh. Shitja e punimeve të fëmijëve për fëmijët, nga prindërit për prindërit dhe gara creative zbavitëse në mes fëmijëve të kopshtit me fëmijët të cilët nuk rrijnë në kopsht, me prindërit të cilët fëmijët e tyre nuk rrijnë në kopsht e ngjashëm.
5.2 Bashkëpunimi me shkollën     
Këshilli i edukatoreve gjatë vitit 2019/20 do të realizojnë bashkëpunim me shkollën, përmbajtja do të trajtojë aspektet e mëposhtme:
· informacionit të ndërsjelltë për programet edukative, format dhe metodat e punës;
· informacion në lidhje me karakteristikat e fëmijëve individualë të cilët do të marrin pjesë në shkolla të veçanta;
· shkëmbimin e përshtypjeve të stafit nga të dyja institucionet në drejtim të fëmijëve të cilët kishin mbetur në institucionin tonë;
· prezantimin e fëmijëve me shkollën për fëmijë dhe shkollën si institucion;
· Takimi në mes të nxënësve dhe fëmijëve nga kopshti;
· shkëmbimin e letërsisë mes dy institucioneve;
· shkëmbimit të përvojës dhe njohurive shkencore në mesin e stafit të ekspertëve nga të dy institucionet arsimore.
5.3 Format jashtëinstitucionale dhe format  e tjera të punës me fëmijët
                Format jashtëinstitucionale të punës që do të realizohen nëpërmjet disa aktiviteteve me fëmijët të cilët nuk janë të rregjistruar në formë të rregullt në kopshtin e fëmijëve, atyre do ju mundësohet disa aktivitete minimu nga veprimtaria e planifikuar edukativo-arsimore, si dhe edukim pedagogjik për prindësit e tyre, kjo do ti prijë fëmijët dhe prindërit për të dhënë më shumë  interes  që të marrin pjesë rregullisht në kopshtin e fëmijëve, një bazë për regjistrim dhe sukses në shkollë                                                                
5.4 Kujdesi shëndetsor
Përkundër mbrojtjes së shëndetit përmes aktiviteteve edukative dhe arsimore në EPKKF-në “8 Marsi”-Strugë, do të realizohet dhe kujdesi shëndetësor parandalues, i cili përfshin të gjithë stafin. Një nga faktorët është zhvillimi i duhur i fëmijëve  duke u  siguruar kushte të përshtatshme të kujdesit shëndetësor. Në këtë aspekt të sigurohen kushte të përshtatshme.    
Kujdesi shëndetësor në vijim i përfshin këto faktorë për punë:
· mbikëqyrjen  higjieniko-sanitare e objekteve;
· ekzaminime sistematike të punonjësve;
· mbikëqyrjen e kontrollit të ushqimit;
· monitorimin e rritjes dhe zhvillimin e fëmijës dhe gjendja e tij shëndetësore  -   ambientet ku fëmijët qëndrojnë duhet të jenë rregullisht të pastë, si dhe do të përdorën faktorët natyrorë, ajsi i pastër,  Dielli, ujë etj , Ambientet janë të mjaftueshme hapësinore, dezinfektohen rregullisht, si dhe lodrat në to, dhe ndryshimin e shtratit rregullisht..
· Një herë në vit do të kryhet shqyrtimet sistematik të punëtorëve, dhe të punësuarve në kuzhinë do të bëhet dy herë në vit ,nga ana e  të Qendrës Mjekësore - Strugë, gjegjësisht  Institutit Shëndetsor në  Ohër.
· Rregullisht do të dezinfektohen edhe enët e ngrëijes një herë në javë, dezinfektim të kuzhinës në përgjithsi , banjove, e të tjera si dhe  përkohësisht  dhe nëse është e nevojshme do të kryhet  dezinfektim i përgjithshëm në të gjithë objektin. Do të këmi kujdes edhe në të ushqyerit cilësor të fëmijëve.
· Për të parandaluar transmetimin e infeksioneve sëmundjeve, edhe kur fëmija kërkon konfirmimin mjekësor të gjendjes shëndetësore të tij., vaksinat e marra në mënyrë të rregullt, mikro-biologjike negative gjetjet dhe matje antropologjike (peshë, lartësi, perimetri kokë, vëllimi gjoks, dhe provimeve plotësuese) për shkak të zbulimit të hershëm të disa sëmundjeve ose aftësisë së kufizuar të rritjes dhe zhvillimit të fëmijëve.
Të gjitha këto masa dhe aktivitete janë përgjegjësi e infermieres e cila është e angazhuar plotësisht dhe në kontakt të vazhdueshëm me mjekët, sepse mjek pediatër  në kopsht nuk ka.
Këtë vit program, për kujdesin e dhëmbëve tek fëmijët do të jetë edukues sepse përvoja e viteve të kaluara tregon se shfrytëzimi I brushave dhe pastave për dhëmbë është e paevitueshme për shkak të kushteve dhe kohës që ka në dispozicion
EPKKF-ja bashkëpunim me Qendrën mjekësore në Strugë dhe më tej vazhdon me sukses , si dhe me Institutin e Shëndetit dhe Institutin për promovimin e familjes -Shkup.
 5. 5,Veprimtaritë publike dhe kulturore.

Qëllimi i veprimtarisë publike dhe kulturore të EPKKF- “8 Marsi” është të  kontribuojë në përmbushjen sa më të plotë të detyrave, në edukimin e organizuar parashkollor, zhvillimin dhe pasurimin e jetës shoqerore dhe kulturore të fëmijes në rrethin në të cilin ai jeton, në çerdhe dhe jashte saj. Nëpërmjet veprimtarisë publike dhe kulturore u mundesohet femijeve te njihen me karakteristikat bazike te jetes shoqerore ne rrethinen e afert si dhe institucionet kulturore qe ekzistojne ne qytet.Gjate vitit shkollor 2019/2020, me qellim qe te prezantohen permbajtjet programoro-shkencore dhe te afirmohet veprimtaria para publikut me te gjere, si dhe per realizimin me te sukseshem te detyrave qe ka edukimi dhe arsimimi parashkollor, intsitucioni ynë nepermjet programit te tij per veprimtari publike dhe kulturore per kete vit shkollor I planifikon aktivitetet ne vazhdim:
· pjesemarrje ne ekspozita vizatimore me krijimtari vizatimesh te femijeve nga dhe jashte çerdhes;
· organizim te takimeve me femije qe nuk jane te perfshire ne çerdhe ;
· takime me artiste te drames dhe piktures, shkrimtare e te tjere;
· vizita ne galeri, muzeje, biblioteka;
· organizim dhe ndjekje te shfaqeve me kukulla dhe dramave;
· pjesemarrje ne festime te ndryshme te festave dhe ditelindjeve;
· organizim te projekteve ne rrethin e qerdhes dhe me gjere;
· vizita ne fabrika dhe objekte tjera te rendesishme;
· biseda me femijet per evenimente kulturore te realizuara ne qytet, per kohen e lire e te tjera. Gjate vitit shkollor do te organizohen edhe aktivitete te tjera ne varesi nga aktualiteti qe kane.Te njejtat do te planifikohen ne kuader te planit te perditshem te aktiviteteve edukativo- arsimore te edukatoreve. Ne secilen nga keto aktivitete sipas mundesise do te jene te perfshire:
· femije qe nuk jane pjese e çerdhes, 
· fëmijë shkollorë

· prindërit që janë shfrytëzues të shërbimeve etj

· institucione të sektoreve publike dhe private

Te gjitha aktivitetet qe jane planifikuar sipas muajve do te vijojne:
SHTATOR
· Festimi i 8 Shtatorit, Dita e Pavarësimit dhe Autonomise së RMV;
· Takime prinderore ne nivel te objekteve dhe grupeve edukative
· festimi i Dites se Babait-19 Shtator
· Vizite te mjeku, stomatologu, pedijatri
· Pritja e vjeshtes-shetitje rreth qytetit    
TETOR
· Java femijërore nga 1 deri ne 7 Tetor-tema:
· Vallëzojme dhe kendojme me muzike per femije
· Vizatim ne temen”Lule per gjithe boten”                                                             
· Shfaqe teatrale
· Shfaqe me kukulla:Pastertia eshte shendet
· Festimi i festes se 11 Tetorit
· Festimi i 23 Tetorit
NENTOR
· shënimi I dites se pavarësimit te qytetit te Struges dhe vendosja e luleve para busteve te deshmoreve te rene perreth bregut te lumit Drini I Zi.
· Aktivitet I hapur para prinderve.
DHJETOR
· Percjellja e Vjeshtes
· Pritja e dimrit
· Lojera me bore
· Gezime per Vitin e Ri
· Baba Dimri tek ne.
JANAR
· Shënimi I festave fetare dhe tradicionale:
SHKURT
· Shfaqe teatrale-Zeri I Pranveres
· Pergatitje per shënimin e festes te patronatit
MARS
· Festimi I 8 Marsit-Dita e Gruas dhe dita e patronatit te intsitucionit.
· Aksion pune me rastin e Dites se Drurit-Mars
· Pritja e Pranveres
· Dita e ekologjise
· Nje pike gjak per jete
PRILL
· 1 Prilli, dita e shakase, defile rreth qytetit, femijet jane veshur si figurat e perallave( te maskuar) dhe te filmave vizatimore
· 7 Prilli, Dita boterore e shendetit-organizim I ligjerimit nga ana e mjekeve, mirembajtja e shendetit( ushqim I rregullt. Higjiena, shetitje e te ngjajshme).
· Festimi I festes fetare Pashket me permbajtje te pershtatshme( zbukurim te vezeve)
· Ekspozite e vizatimeve femijerore ne temen -Pashket
· Pjesmarrje ne garen e javes te Tomit
· Puntori e Pashkeve
MAJ
· Festimi I dites se Punes-1 Maji
· Piknik Pranveror ne qerdhen per femije “Lulja Malore” ne fshatin Vevcan.
· Pjesmarrje ne manifestimin - Femija
· Shfaqe perfundimtare ne nivel te EPKKF me karakter humanitar
QERSHOR
· Organizim te festimeve femijerorre, percjellje te klasave te para dhe perfundim te aktiviteteve te lartepermendura si dhe fillimi I aktiviteteve verore.
Vizitat dhe takimet kontribuojne ne pasurimin e eksperiencave femijerore lidhur me ate qe e rrethon femijen. Ato jane te nje rendesie te madhe per realizimin e teresishem te qellimeve progeramore dhe detyrave nga te gjitha sferat. Per kete qellim jane planifikuar vizitat ne vazhdim:
· vizita e Tregut te Gjelber;
· vizita e oborrit ne fshat;
· vizita e rrethines me te afert ne kushte te ndryshme klimatike;
· vizite e udhekryqit;
· vizite ne librari;
· vizite e objekteve afariste ( floktore, rrobaqepese, puntori karikesh e ngjajshme).
· vizite ne institucione shoqeroro-publike (ambulanta, aeroporti, posta, stacioni autobusavee te tjera) .
· vizita ne fabrika ose organizata prodhimi;                                                                                              
· vizite e limanit;
· projekte ne afersi( rreth liqenit, rreth Drinit te Zi);
· ekskurzione njeditore;
· vizite dhe shetitje ne kopesht pemesh dhe perimesh;
· takim me Baba Dimrin;
· takim me persona te profesioneve publike(kryetar komune, aktore, shkrimtare e tjere)
Vizitat, projektet dhe takimet realizohen ne perputhshmeri me nevojat e temes qe perpunohet.

5.6, Ndjekja e zhvillimit psiko-fizik te femijet

Ndjekja e zhvillimit psiko fizik te femijet, formimi i personalitetit te tij eshte nje proces në kontinuitet qe realizohet gjate tere vitit, ne nje ane nga kuadri professional qe eshte ne afersi te caktuar me femijet dhe dokumentacionin  nga ana tjeter, me te cilin disponon institucioni. Ndjekja e femijes realizohet gjate qëndrimit gjithëditore ose gjysemditore ne çerdhe dhe qe evidentohet me prezencen e vazhdueshme te femijeve, njoftim personal me prindin duke pasur ne kujdes zhvillimin psiko-fizik dhe emocional. Per kete qellim do te vendoset:
· dosje e femijes
· fletparaqitje për fëmijën

· rezultati mikrobiologjik i detyrueshem per cdo femije ne muajin Shtator
· te dhena nga mjeku-ame per gjendjen shendetesore te femijes
· marreveshje midis dhenesit dhe shfrytezuesit te sherbimeve
· thirrje ditore e femijes;
· libri i amzes;
· fletore trijazhi;
· lista e ushqimeve;
· mbikqyrje te femijes;
Nepermjet te gjitha formave per pune do te kontaktohet me prinderit dhe nga ato do te kerkohen informata bazike dhe te dhena per femijen qe do te ndihmojne ne ndjekjen e zhvillimit psiko-fizik te tyre.
5.7. Puna e kuadrit administrativo-teknik
Gjate ketij viti shkollor, kuadri administrativ do te kujdeset per detyrat ne vijim:
· Rregullisht do ti ndjek ndryshimet ligjore;
· Do te pergatise materiale per seancat e Bordit Drejtues;
· Do te pergatise rregullore dhe akte te tjera;
· Ne menyre te rregullt do te udheheqë dosjet e punëtoreve;
· Arkivin;
· Udheheqje e korespondences me sherbimet adekuate;
· Koordinim me shoqatat shoqeroro-politike te komunes;
· Pergatitje e  raportit statistikor e tjere.
Kryeresit e punes finansiare kujdesen per realizimin e:                            
· Pergatitjen dhe perpunim e planit finanisiar;
· Evidentim i te gjitha puneve ekonomike;
· Evidentimi i te gjitha pagesave te femijeve të pranishëm ne çerdhe;
· Pergatitje e listave paguese te puntoreve;
· Pergatitje e raportit.
-Kryeresit e pergatitjes  së ushqimit dhe personeli ndihmes 
Do te kujdesen per pergatitje me cilësore te ushqimit per femijet, në përputhje me  normativat e entit Republikan dhe per Amviseri. Do ti përmbahen listës së paraparë për ushqim. 
Punetoret per mirembajtje te higjienes ne ambientin e çerdhes ne menyre te rregullt i mirembajne objektet, duke u kujdesur maksimalisht per kushtet higjienike, kurse kujdes te vecante I japin mirembajtjes se higjienes ne kuzhina dhe ne ambientet e tjera ku qendrojne femijet.Do te kryhet rregullisht dezinfektim I mjeteve sanitare, kurse se paku dy here ne muaj kryhet pastrim gjeneral i objekteve.
Roja-kopshtari do te kujdeset per sigurimin fizik te objekteve dhe sigurine e tyre, do te kujdeset per mirembajtjen e hapesirave kopshtare dhe rregullimin e tyre.
Kryeresi per mirembajtje te higjienes te femijeve do te kujdeset qe mbulesat te nderohen ne kohe dhe te njejtat te jete te lara dhe te hekurosura. Duke pas parasysh problemet që krijohen nga mungesa e kuadrit punues në profile të ndryshme ndjejmë nevojën të cekim mungesë të kuadrit punues të përhershëm në të gjitha fushat – edukatore, ndihmëse, higjienike, kuzhinjerë, administratorë, mund të na pengojë në realizimin e planifikimit respektivisht rreth mirmbajtjes së higjienës në objektet dhe oborret, prandaj edhe kopshti humb kualitetin e shërbimeve e cila është një ndër vërejtjet kryesore të prindërve dhe qytetarëve. 
· VEPRIMTARIA PROFESIONALE-PEDAGOGJIKE E KOPSHTIT PËR FËMIJË
6. Perfekcionimi  profesional i kuadrove

Perfekcionimi profesional I kuadrove eshte nje detyre permanente dhe obligim I te gjithe te punesuarve dhe do te realizohet ne baze te aktiviteteve ne vijim:
· Organizim per informim profesional nepermjet punesste vazhdueshme, perpunim te problematikeve te caktuara ne vete çerdhen per femije;
· Organizim dhe ndjekje, perfekcionizim profesional jashte çerdhes nga institucione shteterore;
· Seminare dhe keshillime te organizuara nga Biroja per Zhvillim te arsimit;
· Seminare interne per aktivitete te lira dhe jo te lira;
· Perfekcionizim profesional dhe individual;
· Vizite dhe shkembim eksperiencash me institucione te tjera parashkollore dhe shkolla fillore.
· Sigurim te literatures profesionale dhe materiale te tjera arsimore, parapagese per revistat profesionale qe do te jene ne sherbim per te gjithe te punesuarit.
 6.1.Plani per pune i organeve profesionale
         Ne EPKKF do te funksionojne organet profesionale si ne vijim:
· Keshilli i edukatoreve;
· Keshilli i ndihmëseve
6.1,1 ,  Puna e Keshillit te edukatoreve
Keshilli I edukatoreve perbehet nga edukatoret e te gjitha grupeve edukative dhe drejtorit te EPKKF-së. Gjatë vitit shkollor ai duhet te realizojë rezultatet si në vijim:
· Rishikim dhe përsosje te raporteve, analiza, rezultate nga risi te aplikuara dhe te ngjajshme;
· ndjekje e punes se perditshme me femijet; Perfeksionizëm I procesit edukativo-arsimor( evaluim, vetevleresim, perfekcionizim profesional);
· Pjesemarrje ne mbledhjet profesionale;
· perpunim te literatures profesionale dhe periodike;
· Perforcim te vetebesimit dhe bashkepunimt te kuadri; Perfekcionizim te enterierit dhe eksterierit te çerdhes dhe perfekcionizim ne pjesemarrjen e çerdhes ne manifestime kulturore dhe publike;
· Percjellje e eksperiencave nga puna e perditshme me femijet;
·  Perforcim te komunikimit me femijet dhe trajtim te drejte te personalitetit femijeror;
Detyrat e veta Keshilli do ti realizoje nepermjet formave te ndryshme te veprimit dhe ate
· Perpunim i temave profesionale(ne forme teorike);
· diskutime;
· perfitime praktike te diturise dhe aftesive ne kuader te takimeve dhe bisede me to;
·  investigim dhe informim per rezultatet nga ai.
Lidhur me punen e perditshme me femijet do te perpunohen te dhenat me te reja per zhvillim te personalitetit femijeror ne teresi, kurse nje theks I vacante do ti jepet zhvillimit emotiv dhe moral, teknikes se afrimit dhe pranimit te cdo individualiteti femijeror dhe zhvillimit te tyre. Per kete qellim ne baze te nevojes do të ftohen persona profesional ne çerdhe.E njejta do te perpunohet ne disa mbledhje dhe do te kete per qellim te permiresoje afrimin metodik gjate ndikimin edukativ ndaj femijes.  
Gjate punes se vet, anetaret e Keshillit do te jene te aktivizuar  dhe praktikisht te angazhuar ne zgjidhjen e situatave te karakterit te ndryshem.
Plotesimi I diturive do te realizohet ne baze te projekteve interne dhe aktiviteteve ne institucion nga ana e anetareve te Keshillit dhe jashte institucionit me bashkepuntore te tjere te jashtem, organizata joqeveritare dhe institucione parashkollore brenda Republikes. Permbajtjet jane nga sfera e: Kreativitetit, komunikimit, ekologjise, zhvillimit te femijeve, barazi gjinore e te ngjajshme. Aktivitetet jane te konkterizuara ne program dhe ne planin per permiresim profesional te kuadrit. 
Permbajtjet jane te zgjedhuara ne pajtueshmeri me aktualitetet ne shkences pedagogjike-psikologjike  dhe realizim paralel te programit dhe planifikimit tematik per perpunimin e tyre me konkret. Ne kuader te pjeses teorike do te jete e perpunuar edhe literatura profesionale qe eshte aktuale.
Per realizimin e aktivitetit te vet Keshilli do te udhehiqet nepermjet programit intern vjetor me shperndarje vjetore te permbajtjeve ne te, kurse do te takohet nje here ne muaj ne perberje te plote, nje here ne jave ne menyre konsultative- sipas objekteve dhe ne nivel te ekipeve edukative sipas nevojes.
6.1.2.  Puna e Keshillit të ndihmeseve
Keshilli I ndihmeseve perbehet nga te gjitha  ndihmeset dhe drejtorit te EPKKF. Gjate vitit shkollor do te zgjidhen ceshtjet e karakterit edukativ dhe karakterit shendetësoro-preventiv, kurse ne perputhshmeri me programin punues edukativ-arsimor me femijet e moshes parashkollore.
Detyrat e Keshillit do te jene si ne vazhdim:
· -Perparim i veprimtarise edukative.
· -Permiresim profesional I kuadrit dhe perpunim I literatures profesionale;
· -Perkujdesje rreth kushteve per pranim, qendrim dhe percjellje te femijeve;
· -Perkujdesje rreth masave shendetësoro-preventive per zhvillim te femijeve dhe ndikimet edukativo-shendetesore;
· -Zgjedhje e pyetjeve aktuale
· -Perforcim dhe permiresim i komunikimit me femijet;
Format që do të veprojnë në këshillin kujdestareve janë siç vijojnë:
· -ligjërata teorike;
· -diskutimet dhe shkëmbimin e përvojave;
· -përpunimin e literaturës profesionale.
Literaturat rregullisht do të përpunohen në mënyrë  profesionale dhe do të ketë literaturë shtesë për rritjen e dinjitetit të çdo anëtari të këshillit. Për veç asaj do të bëhet  transferimi i përvojave dhe njohurive nga seminaret të ndjekur dhe aktivitetet e implementuara të veçanta dhe situata.
Këshilli i ndihmëseve  veprimtarinë do të realizojë nga një program i para-përcaktuar vjetor me program të brendshëm me shpërndarjen mujore të përmbajtjes dhe të aktiviteteve në të.
Plani dhe programi i punës së Këshillit të ndihmeseve
SHTATOR
Sugjerime dhe propozime për funksionim më të mirë të regjimit të përditshëm të kopshtit, shkëmbimi i metodave të përdorura për të lehtësuar përshtatjen për fëmijët e rinj në kopshtin e fëmijëve, pjesëmarrjen e prindërve në takimin si dhe  bashkëpunim individuale me prindërit.
TETOR
Pjesëmarrje aktive në organizimin e aktiviteteve për tu shënuar Java e fëmijëve, pjesëmarrja aktive në rregullimin e Këndeve, marrin pjesë aktivisht në përgatitjen e materialeve didaktike nga materiale natyrore , pjesëmarrja aktive në shëtitjet, vizitat e bëra me mësuesit dhe fëmijët.
NËNTOR
Analiza e adaptimit të fëmijëve, pjesëmarrjen në festimin e lirimit të Strugës për problemet e vazhdueshme organizative,  Pjesëmarrja për regullimin vjeshtor  të dhomave në kopshtin e fëmijëve dhe përgatitjen për festën e vjeshtës në kopshtin e fëmijëve.
DHJETOR
Pjesëmarje aktive në organizimin e dhomave të godinës për  shënimin e  stinës së dimri, marja pjesë në bërjen e kartolinave për shenimin e Vitit të Ri dhe Krishtlindjeve, theksim kulturës mbi higjenën te fëmijët.
JANAR
Analiza e punës në përgjithësi dhe të puna e stafit sipas programit. Pjesëmarrja në kremtimin e zakoneve popullore.
SHKURT - MARS
Marrja pjesë aktive në rregullimin e objektit për të shënuar stinën e pranverës,  marrin pjesë në mënyrë aktive në bërjen e urimeveee dhe       kartolinave me rastin e shënimit të Ditës Ndërkombëtare të Gruas si dhe  përgatitjet e fundit në festimet me rastin e jubileut të themelimit të institucionit. Përgatitjet aktive për festimin e stinës së pranverës dhe shënimin e  ditës së ekologjisë, analiza e gjendjes shëndetësore të fëmijëve nëpër grupe.
PRILL
Pjesëmarrje aktive për aprilililin, diskutim dhe gjetja e mënyrave për ti zgjidhur problemet aktuale.
MAJ
Përgatitjen aktive të ngjarjes së fundit, pjesëmarrja aktive e vizitave të organizuara, shëtitjet me fëmijët.
QERSHOR
Pjesëmarrje aktive në organizimin e kremtimit vjetor të fund vitit (analiza e aktivitetit gjatë vitit shkollor të kaluar, rezultatet e arritura,të  meta, propozime për punë të suksesshme, etj
KORRIK - GUSHT
Përgatitja e mjediseve, lodrave, materialeve didaktike për vitin e ardhshëm shkollor, etj.
Plani dhe programi i punës së Psikologut
Sipas bazave për programimin e punës së psikologut në kopësht puna e psikologut bazohet në këto sfera

1. Planifikim dhe programim, ndjekje e punës edukativo- arsimore

· Pjesëmarrje në intervistën (takimin) me prindërit gjatë aplikimit për pranim të fëmijëve në kopësht

· Krijimi dhe strukturimi i grupeve për edukim sipas moshës

· Pjesëmarrje në përgatitjen e programit vjetor për punën e këtij institucioni (Program për perfeksionim profesional, programe preventive, bashkëpunim me prindërit, bashkëpunim me mjedisin shoqëror)

· Bashkëpunim i përditshëm pozitiv me personelin edukativo – kujdesor, me qëllim që grupi në tërësi, por edhe fëmijët që tregojnë ngecje në sjelljen e tyre, ti tejkalojnë vështirësitë zhvillimore tek fëmijët e moshës së caktuar.

· Pjesmarrje në zgjedhjen e materialit didaktik

· Përgatitjen e planit për perfeksionizim personal dhe zhvillim profesional
2. Monitorim (ndjekje) dhe vlerësim I punës edukativo arsimore
· Pjesëmarrje në punën e vazhdueshme dhe kyçje në përparimin e mësimit dhe zhvillimit të fëmijëve
· Pjesëmarrje në monitorimin dhe vlerësimin e efeketeve nga projektet dhe aktivitetet inovative, efikasitetin e formave të reja organizative të punës në institucionin parashkollor

·  Monitorimi i procesit të periudhës së adaptimit (një periudhë që është një segment shumë i rëndësishëm për ndarjen pozitive, si dhe për socializim dhe komunikim të mëtejshëm dhe që ndryshon për nga koha tek fëmijët dhe varet nga shumë parakushte. Rolin kryesor e kanë prindërit dhe udhëzimet e mia për përshtatjen graduale dhe socializimin.
3. Puna me stafin edukativ dhe infermieror
Puna këshilluese që synon përmirësimin e procesit të përshtatjes, angazhimin në aktivitetet e përditshme dhe inkurajimin e zhvillimit të fëmijëve.
· Dhënia e udhëzimeve për zgjedhjen e përmbajtjeve dhe formave të reja për punë të rëndësishme për zhvillimin e fëmijëve (aplikimi i llojeve të ndryshme të lojërave, ushtrime praktike të përditshme, punëtori psikologjike etj.).
· Pjesëmarrja e përditshme në përshtatjen e fëmijëve me ritmin e jetës dhe punës në institucion parashkollor me të gjitha specifikat sipas moshës dhe nevojave, duke inkurajuar zhvillimin e lirisë sociale, lojën dhe ndërveprimin e fëmijëve me të rriturit.
· Monitorimi i kontakteve dhe marrëdhënieve social-emocionale midis fëmijëve, qëndrimi i edukatorëve dhe kujdestarëve ndaj fëmijëve, sugjerimet dhe udhëzimet për heqjen e çrregullimeve eventuale (frika, mohimi i autoritetit, komunikimi i dëmtuar social, sjellja agresive, konflikti me kolegët).
4. Puna me fëmijët

· Pjesëmarrja në organizimin e pranimit të fëmijëve, monitorimi i procesit të përshtatjes dhe mbështetja në tejkalimin e problemeve të përshtatjes.
· Pjesëmarrja në punën ekipore për identifikimin e fëmijëve që kanë nevojë për ndihmë në procesin e edukimit dhe arsimimit, si dhe monitorimin dhe realizimin e një qasjeje individuale në punën me fëmijët.
· Monitorimi i atmosferës gjatë angazhimit, komunikimi ndërmjet fëmijëve, dhe midis fëmijëve dhe edukatorit, si, ku dhe me çfarë loje, i shprehin emocionet , vëmendjen energjinë dhe sjelljen e tyre.

· Identifikimi dhe monitorimi i fëmijëve me vështirësi të caktuara në zhvillimin psikofizik.
5. Bashkëpunimi me prindërit

Identifikimi dhe monitorimi i fëmijëve me vështirësi të caktuara në zhvillimin psikofizik.
6. Bashkëpunimi me organet profesionale, institucionet dhe mjedisin shoqëror
· Pjesëmarrja në punën e Këshillit Teknik të Institucionit
· Pjesëmarrje dhe bashkëpunim në organizimin e ngjarjeve, shfaqjeve, leksioneve, seminareve dhe prezantimeve të ndryshme të projekteve në ÇPSH.

· Pjesëmarrje në organizimin e debateve arsimore.
· Bashkëpunimi me drejtorin dhe bashkëpunëtorët ekspertë në përgatitjen e raporteve, organizimin e leksioneve, punëtorive me fëmijë dhe formave të ndryshme të zhvillimit profesional të përvojës në punë

7. Trajnimi profesional dhe dokumentacioni

· Ndjekja e literaturës profesionale në fushën e psikologjisë, zhvillimi teorik i disa fushave të psikologjisë së fëmijëve.
· Mbajtja e shënimeve për punën e vet: një ditar për të punuar me fëmijët sipas grupeve, ose një dosje psikologjike për një numër të caktuar fëmijësh për zhvillimin e tyre psikofizik.
Orari global i aktivitetit sipas muajit

Sfera 1. Planifikimi dhe programimi, monitorimi i punës arsimore edukative
	Aktivitetet
	Koha e realizimit

	1. Pjesëmarrje në takimin-intervistën e parë me prindërit gjatë aplikimit për pranim të fëmijëve në kopësht
	GUSHT

	2. Formimi dhe strukturimi i grupmoshave edukuese sipas moshës.
	GUSHT

	3. Pjesëmarrja në përgatitjen e Programit Vjetor për punën e Institucionit (programi për zhvillim profesional, programet preventive, bashkëpunimi me prindërit, bashkëpunimi me mjedisin social).
	GUSHT

	4. Bashkëpunimi i përditshëm pozitiv me personelin edukativ dhe kujdestar për grupin si tërësi, si dhe për disa fëmijë që tregojnë devijime në sjellje, gjë që kontribuon në kapërcimin e vështirësive zhvillimore tek fëmijët e një moshe të caktuar.
	GJATË VITIT SHKOLLOR

	5. Pjesëmarrja në përzgjedhjen e materialit didaktik.
	GUSHT

	6. Përgatitja e një plani për perfeksionimin personal profesional dhe zhvillimin profesional.
	GUSHT


Sfera 2. Monitorimi dhe vlerësimi i punës arsimore
	Aktivitetet 
	Koha e realizimit

	1. Pjesëmarrja në monitorimin e vazhdueshëm dhe inkurajimi i progresit të mësimit dhe zhvillimit të fëmijëve.
	GJATË VITIT SHKOLLOR

	2. Pjesëmarrja në monitorimin dhe vlerësimin e efekteve të aktiviteteve dhe projekteve inovative, efikasitetin e formave të reja të punës në institucionet parashkollore.
	GJATË VITIT SHKOLLOR

	3. Monitorimi i procesit të periudhës së adaptimit (një periudhë që është një segment shumë i rëndësishëm për ndarjen pozitive, si dhe për socializim dhe komunikim të mëtejshëm dhe që varion nga koha te fëmijët dhe varet nga shumë parakushte. Roli kryesor është diskutimi me prindërit dhe udhëzimet e mia për përshtatjen graduale dhe socializimin.
	SHTATOR

TETOR


Sfera 3. Puna me stafin edukativ dhe infermieror
	Aktivitetet
	Koha e realizimit

	1. Dhënia e udhëzimeve për zgjedhjen e përmbajtjeve dhe formave të reja për punë të rëndësishme për zhvillimin e fëmijëve (aplikimi i llojeve të ndryshme të lojërave, ushtrime praktike të përditshme, punëtori psikologjike etj.).
	GJATË VITIT SHKOLLOR

	2. Pjesëmarrja ditore në përshtatjen e fëmijëve me ritmin e jetës dhe punës në institucion parashkollor me të gjitha specifikat sipas moshës dhe nevojave, duke inkurajuar zhvillimin e lirisë sociale, lojën dhe ndërveprimin e fëmijëve me të rriturit.
	GJATË VITIT SHKOLLOR

	3. Monitorimi i kontakteve dhe marrëdhënieve social-emocionale midis fëmijëve, qëndrimi i edukatorëve dhe kujdestarëve ndaj fëmijëve, sugjerimet dhe udhëzimet për heqjen e çrregullimeve eventuale (frika, mohimi i autoritetit, komunikimi i dëmtuar social, sjellja agresive, konflikti me kolegët).
	GJATË VITIT SHKOLLOR


Sfera 4. Puna me fëmijë

	Aktivitetet
	Koha e realizimit

	1. Pjesëmarrja në organizimin e pranimit të fëmijëve, monitorimi i procesit të përshtatjes dhe mbështetja në tejkalimin e problemeve të përshtatjes.
	SHTATOR

TETOR

	2. Pjesëmarrja në punën ekipore për identifikimin e fëmijëve që kanë nevojë për ndihmë në procesin e edukimit dhe arsimimit, si dhe monitorimin dhe realizimin e një qasjeje individuale në punën me fëmijët.
	NËNTOR

	3. Monitorimi i atmosferës gjatë angazhimit, komunikimi ndërmjet fëmijëve, dhe midis fëmijëve dhe edukatorit, si, ku dhe me çfarë loje, i shprehin emocionet , vëmendjen energjinë dhe sjelljen e tyre.


	GJATË VITIT SHKOLLOR

	4. Identifikimi dhe monitorimi i fëmijëve me vështirësi të caktuara në zhvillimin psikofizik.
	NËNTOR


Sfera 5. Bashkëpunimi me prindërit
	Aktivitetet
	Koha e realizimit

	1. Takimet individuale me prindërit e tyre ose me kërkesën e kopshtit për bashkëpunim në zgjidhjen e një problemi të caktuar ose informimin / duke kërkuar informacion nga ata për kontekstin e brendshëm
	GJATË VITIT SHKOLLOR


Sfera 6. Bashkëpunimi me organet profesionale, institucionet dhe mjedisin shoqëror
	Aktivitetet
	Koha e realizimit

	1. Bashkëpunimi me Qendrën për Punë Sociale, Instituti për Shëndetin Mendor
	GJATË VITIT SHKOLLOR

	2. Bashkëpunimi me shkollat fillore në komunë
	GJATË VITIT SHKOLLOR

	3. Bashkëpunimi me shkollat fillore në komunë
	GJATË VITIT SHKOLLOR


Sfera 7. Trajnimi profesional dhe dokumentacioni

	Aktivitete
	Koha e realizimit

	1. Ndjekje e literaturës profesionale
	GJATË VITIT SHKOLLOR

	2. Trajnim i vazhdueshëm profesional përmes vizitave në seminare, këshillime dhe trajnime
	GJATË VITIT SHKOLLOR

	3. Mbajtja e trajnimeve interne në kopësht
	GJATË VITIT SHKOLLOR


Plan programi për punë i Logopedit
1. Kontrolli sistematik dhe diagnostifikim 
1.1. Testi artikulativ për vlerësim të fiziologjisë dhe kualiteti i artikulimit të secilit zë ne veçanti  tek edukatoret, ndihmëset si dhe profilet profesionale që janë në kontakt me fëmijët ( modele të folurit)

1.2.  Ekzaminimi audio i kufirit të dëgjimit, me qëllim të detektimit në kohë i reduktimit të kushtit të parë për zhvillim oratorik- gjuhësor të dëgjimit  

1.3. Test artikulativ trijazh si kërkim audiometrik i dëgjimit për secilin fëmijë në veçanti
2. Përzgjedhja dhe përgatitja për punë me të gjithë individët, varësisht nga të dhënat e diagnostifikuara të mara nga kontrolli sistematik

3. Takimi me prindërit e atyre fëmijëve ku është iniciuar trajtim logopedit dhe bashkëpunimi me ta

3.1. Amnezia heterogjene 

· Të dhëna anamnestike për zhvillimin biologjik, social dhe kognitiv të fëmijës

· Zhvillimi psiko-motorik i fëmijës

· Trashëgimia

4. Vlerësimi i statusit oratoriko-gjyhsor  

4.1. Kërkime mbi të folurit receptiv të fëmijës

4.2. Kërkime mbi të folurit ekspresiv 

4.3. Vlerësim i memories verbale

4.4. Zhvillimi morfologjik

4.5. Zhvillimi sintaksor 

4.6. Leksikon

4.7. Çrregullim në ritmin e të folurit

4.8. Afazija

4.9. Çrregullim i zërit

4.10. Lateralizim dominant

4.11. Praksija orale

4.12. Diagnoza

5. Procedura terapeutike ne varshmëri me diagnozën

5.1. Dysphasio evolutiva

Trajtim oratorikë-gjuhësor , adoptimi i fëmijës në hapësirë, kushte dhe persona profesional të kyçur në trajtim, zhvillim dhe stimulim i strukturave sub-gjuhësore, trajtim instruktiv i prindërve në kushte shtëpiake.
Zhvillimi i të folurit impresiv me përdorimin e ushtrimeve për stimulim të dëgjimit fonetik dhe stimulim i strukturave gjuhësore

Zhvillim i te folurit ekspresiv me ushtrime bazike për shprehje verbale dhe shprehje të avancuara morfo-sintaksike. Trajtim instruktiv i prindërve në kushte shtëpiake

Implementimi i veçorive të tejkaluara gjuhësoro-oratorike në komunikim spontan. Trajtim instruktiv i prindërve në kushte shtëpiake

5.2. Lambdacismus
Zhvillimi oromotorik: pozicionimi i aparatit oratorik, ushtrime për lëvizshmëri të aparatit oratorik, udhëzim i rrymës ajrore, zhvillimi i percepcionit fonetik 

Formimi i zërave të caktuara: ushtrime artikulativ me zë në pozitë të izoluar, në kombinim oratorik dhe rrokjesh, diferencim dhe diskriminim i zërave të caktuara

Procedurë finale terapeutike: implementimi funksional i të folurit të korrigjuar, artikulim i zërit të caktuar në tekst dhe diskutim spontan

5.3. Dyslalia
Zhvillimi oromotorik: pozicionimi i aparatit oratorik, ushtrime për lëvizshmëri të aparatit oratorik, udhëzim i rrymës ajrore, zhvillimi i percepcionit fonetik 

Formimi i zërave të caktuara: ushtrime artikulativ me zë në pozitë të izoluar, në kombinim oratorik dhe rrokjesh, diferencim dhe diskriminim i zërave të caktuara

Procedurë finale terapeutike: implementimi funksional i të folurit të korrigjuar, artikulim i zërit të caktuar në tekst dhe diskutim spontan

5.4. Rhotacisums

Zhvillimi oromotorik: pozicionimi i aparatit oratorik, ushtrime për lëvizshmëri të aparatit oratorik, udhëzim i rrymës ajrore, zhvillimi i percepcionit fonetik 

Formimi i zërave të caktuara: ushtrime artikulativ me zë në pozitë të izoluar, në kombinim oratorik dhe rrokjesh, diferencim dhe diskriminim i zërave të caktuara

Procedurë finale terapeutike: implementimi funksional i të folurit të korrigjuar, artikulim i zërit të caktuar në tekst dhe diskutim spontan

5.5. Sygmatismus

Zhvillimi oromotorik: pozicionimi i aparatit oratorik, ushtrime për lëvizshmëri të aparatit oratorik, udhëzim i rrymës ajrore, zhvillimi i percepcionit fonetik 

Formimi i zërave të caktuara: ushtrime artikulativ me zë në pozitë të izoluar, në kombinim oratorik dhe rrokjesh, diferencim dhe diskriminim i zërave të caktuara

Procedurë finale terapeutike: implementimi funksional i të folurit të korrigjuar, artikulim i zërit të caktuar në tekst dhe diskutim spontan

5.6. Rhinolalia

Pregatitja e aparatit oratorik për ushtrime artikulativ: ushtrime para pasqyrës, ushtrime për pzicionim të drejtë të organeve oratorike të cilat marin pjesë në procesin e artikulimit. Ushtrime për frymëmarrjen e drejtë dhe drejtimi i rrymes ajrore, ushtrime me gyp, ushtrime me letër

Përpunim i zërave në grupe: marrjen e zërave në pozitë inicijative, mediatike dhe finale.

Konfirmim i zërit në fjalë, fjali, vargje, tekste të shkurta

Implementimi funksional: në fjali, në vargje, në tekste në konverzacion 
5.7. Balbuties në moshën e mitur

Shqyrtimi i rezultateve nga procedura diagnostike dhe konsiderimi paralajmërues, njohja e prindërve me metodat e punës, njohja e fëmijës me metodat e punës në mënyrë të përshtatshme për moshat
Procedurë në kontinuitet: largimi ose zvogëlimi i të gjithë faktorëve të riskut që përmbajnë belbëzimin, me anë të punës me prindërit dhe me punë të drejt për së drejti me fëmijët, zmadhimi i eksperiencës tek fëmijët me diskutim burimor-fluent, masa për ndalimin e paraqitjes të karakteristikave sekondare të belbëzimit
5.8. Tachiphemija në moshën minore 

Shqyrtimi i rezultateve nga procedura diagnostike dhe konsiderimi paralajmërues, njohja e prindërve me metodat e punës, njohja e fëmijës me metodat e punës në mënyrë të përshtatshme për moshat
Procedurë në kontinuitet: implementim i metodave përkatëse për korrigjim të shpejtësisë dhe kuptueshmërisë e të folurit

Zhvillimi i mundësisë të ngritjes të vetëdijes për sjelljen në diskutimin personal

6. Strategjia për punë 

6.1. Metodat

Observimi i sjelljes spontane

Vërejtja e vullnetit për komunikim të fëmijës

Riprodhim i enkodimit

Metoda e diskutimit

Nominimi

Dekodim (përshkrim i fotografis, përjetimi,....)

6.2. Format e punës

Punë individuale në kohëzgjatje prej 30 minuta, në mosprezencë të personave tjerë, me qëllim të bashkëpunimit dhe koncetrimit maksimal nga ana e fëmijës
6.3. Mjetet e punës 

Audiometër të lëvizshëm, shpatula druri, pasqyrë, shtrat, tavolinë pune për fëmijë, dy karike të vogla, byro pune, kompjuter, ditar ambulance, teste për testim artikulativ, listë logopedie, lojra, letër me ngjyrë, plastelinë, ngjyra druri, fotoalbume ....
7. Bashkëpunimi me persona të tjerë   

Takime individuale me prindërit e fëmijëve të diagnostifikuara, me qëllim të dhënies të këshillave dhe instruksioneve për vazhdim të ushtrimeve logopedite në ambient shtëpiak. Ushtrime dhe përsëritje të përpunuarës dh korrigjimeve gjat kohës së rehabilitimit, në këtë mënyrë dh inkuadrimit të prindërve si bashkëpunëtor në procesin e restaurimit dhe korrigjimit tu funksionit oratoriko-gjuhësor.

Sipas vlerësimit të logopedit, bashkëpunim me profile tjera profesionale, si mjek ORL, specialist ortodonti, pediatër, audiolog, psikolog, defektolog, neuropsikiatër.

Planprogram për punën e drejtorit
Në përputhje me statutin e institucionit dhe Ligjit për mrojtjen e fëmijëve është e planifikuar që drejtori ta realizojë programin që vijon:
· Të kujdeset për formimin e kushteve optimale për punë normale që në fillim të vitit shkollor;
· E organizon dhe e udhëheq veprimtarinë e institucionit;
· Bën realizimin në lidhje me kushtet e përgjithshme për punë sipas (numrit të fëmijëve, kuadrit edukativ dhe kuadrit për kujdesin e fëmijëve, kuadrit teknik, materiale didaktike);
· E propozon programin e ri për punë të EPKKF “8- Marsi” për vitin shkollor 2019/2020 dhe ndërmerr veprime për realizimin e tij;                                                                                          
· U jep obligime organeve profesionale si dhe shërbimit pedagogjik mbi përgatitjet e pjesëve të programit vjetor për punë;
· Përgatitjen e planit vjetor për punë të drejtorit;
· Organizim dhe udhëheqje me punën pedagogjike;
· Bën mbikqyrjen e punës së tërësishme në institucion;
· Siguron ditarë për kryerjen e punës edukativo-arsimore;
· Organizimin dhe drejtimin e aktiviteteve të cilët do të mbahen gjatë Javës së Fëmijëve;
· Pjesmarrje aktive gjatë dhënies së propozimeve dhe mendimeve  mbi zgjedhjen e përmbajtjes për punën edukativo-arsimore;
· Pasqyrë pedagogjike mbi realizimin e planifikimit tematik, organizimin në punë, udhëheqjen e dokumentacionit pedagogjik si dhe evidencën;
· Mbajtja e mbledhjeve me Këshillin e edukatorëve, Këshillin e ndihmëseve, Këshillit profesional me qëllim për avancimin e veprimtarisë sipas mundësisë të tejkalohen mungesat e caktuara, si dhe drejtimi dhe stimulimi i koordinimit të punës së tyre;
· Organizimi dhe udhëheqja e mbledhjeve në Këshillin e prindërve për punën aktuale

· Organizimi dhe koordinimi I aktiviteteve në lidhje me realizimit të programit për punë;
· Organizon aktivitete me qëllim që në mënyrë më të suksesshme të  shënohet festa e patronatit (ambient, materiali I nevojshëm etj.)
· Pasqyrë e drejtpërdrejtë e realizimit të punës edukativo-arsimore;
· Ndërmarrja e aktiviteteve për pasurimin e klasëve me materiale didaktike
· Ndjekja e realizimit të temave nëpërmjet  koordinimit të drejtpërdrejtë, ndjekja dhe ndihma në realizimin e përmbajtjes në lidhje me pritjen e Vitit të Ri;
· Organizimet dhe udhëheqja e mbledhjes me Këshillin e prindërve në lidhje me sigurimin e pakove të Vitit të Ri për fëmijët;
· Organizimi I punëtorive për Vitin e Ri me prindërit sipas objekteve;
· Mbajtja e mbledhjeve me këshillin e edukatorëve, Këshillin e infermiereve, Këshillin profesional me qëllim të analizohet puna edukative në gjysmëvjetorin e parë;
· Organizimi i aktiviteteve për përmirësimin e kuadrit edukativ, seminaret dhe Entin për zhvillim dhe arsimim;
· Aktivitete dhe njohuri mbi ta  me rastin shënimin e festave  fetare;
· Mbledhje me motrën medicinale në lidhje me realizimin e aktiviteteve edukative në grupet e vogla,
· - Mbajtja e mbledhjeve me Këshillin e edukatorëve, Këshillin e infermierëve, Këshillin profesional me qëllim që të jepen instrukcione për aktivitetet me rastin e festës së patronatit të institucionit si dhe shënimi në mënyrë më të suksesshme e “Ditës së Gruas”  si dhe   “Dita e Pranverës” “Dita e Ekologjisë”;
· Organizimi i aktiviteteve për  “Aprilijadën “;                                                                                                          
· Organizimi i ligjeratave profesionale me rastin e Ditës Botërore (7 Prilli);
· Organizimi i ligjeratave për prindërit në grupet e mëdha në temën:
· “Pjekuria, përgatitja e fëmijëve për nisje në shkollë”;
· .Vizita e grupeve me qëllim kontrollimi i rezulateve mbi kujdesin dhe punën edukativo-arsimore;                                                                                             
· Mbajtja e mbledhjeve me Këshillin e edukatorëve, Këshillin e infermierëve, Këshillin profesional me qëllim që të jepen instrukcione për aktivitetet e shfaqeve përfundimtare;
· Organizimi dhe realizimi i shfaqeve përfundimtare;
· Organizimi i  “festës së fëmijëve” për përfundimin e vitit shkollor;
· Organizimi i shfaqeve teatrale nga ana e artistëve profesional.
· Mbajtja e mbledhjeve me Këshillin e edukatorëve, Këshillin e infermierëve, Këshillin profesional me qëllim që të kryhet analiza e kujdesit mbi fëmijët si dhe punës edukativo-arsimore;
· Përgatitja e raportit vjetor për punën e EPKkF “8- Marsi” – Strugë;
· Përdëftimi i proekcioneve në lidhje me zhvillimin e çerdhes;
· Planifikimi dhe përgatitja e planit për shfrytëzimin e pushimit vjetor për të punësuarit e EPKQF “8- Marsi” – Strugë;
· Dërgimi i kuadrit profesional për avancim profesional;
· Ndjekja e punës në kuadrin e kujdesit të fëmijëve dhe në kuadrin edukativo-arsimor, konsultime të rregullta;
· Aktivitetet për arritjen  normale të veprimtarisë në çerdhe  (pajisje, materiale didaktike, materijale për lojë);
· Aktivitete për riparime të disa mungesave në objektet me qëllim që të përmirsohen kushtet për plotësimin e veprimtarisë;
· Organizimi i mbledhjes me Këshillin profesional me qëllim që të planifikohet fillimi  i një viti të suksesshmë shkollor;
· Punë të cilët i përkasin përmirsimit të marërdhënieve ndërnjerëzore midis të punësuarve;
· Përkrah këtyre aktiviteteve puna e drejtorit i referohet edhe angazhimit administrativo-organizativ.  Në këtë kontekst do të kryhen edhe punët vijuese:
· Dorëzimi i raportit për punën materiale dhe financiare në foshnjoren gjatë vitit deri tek  Këshilli udhëheqës, deri tek Ministria për Punë dhe politikë sociale;
· Dorëzimi i raportit për realizimin e programeve deri tek  Këshilli udhëheqës, themeluesi dhe tek Ministria për Punë dhe politikë sociale;
· Formon komisione të përhershme dhe të përkohshme për çështje të caktuara në lidhje me punën dhe organizimin e punës;
· Nënshkruan marëveshje në përputhje më Ligjin;
· Miraton mungesën e të punësuarve, sjell vendime mbi pushimet vjetore, rrogat, në përputhje me ligjin, dhe marrëveshjes kolektive;
· Cakton zëvendës për punëtorë që mungojnë pa paralajmërim,
· I rradhit të punësuarit nëpër objekte për kryerjen normale të punës në institucion;
· E përfaqëson foshnjoren para vetës së tretë;
· I kryen vendimet e Këshillit Udhëheqës;
· Drejtohet deri te fondacionet e ndryshme, donacionet etj.                                                                                                                
· Projekte për rinovimin e materijaleve didaktike, lojrave dhe pajisjeve për hapsirat e oborrit të institucionit me rekvizita për fëmijë për lojra në ambientetë hapura;
· Bashkëpunim me Ministrinë për Punë dhe Politikë Sociale (Mbrojtja e fëmijëve) Qendra medicinale, Enti për Zhvillim të arsimit, Këshillin për Edukim dhe kujdes të fëmijëve edhe në institucione të tjera;                                                                                                    
· Bashkëpunim edhe me institucione të tjera parashkollore;
· Bashkëpunim me vetqeverisjen lokale;
· Bashkëpunim me organizata joqeveritare;
· Bashkëpunim me Qendrën për kujdes social;
· Kryen edhe punë të tjera të parapara me Ligjin, Statutin dhe aktet e tjera të foshnjoreve.
EPKKF “8- Marsi” – Strugë, veprimtarinë e përgjithshme edukativo - arsimore, e planifikon, organizon dhe realizon në bazë te nenit 59 nga Ligji për Mbrojtjen e Fëmijëve, programit për veprimtari edukativo- arsimor, të përpunuar nga Byroja për zhvillim të arsimit, programit për edukim parashkollor deri më 6 vjet – program ndërkombëtar nga Byroja për zhvillim të arsimit në R.M.V
1.Çka ofron ky program?

· Fëmijëvë u ofron aktivitete të cilat ndihmojnë rritjen, zhvillimin, avancimin  fizik, social, emocional dhe gjithpërfshirës.
· Ekipit edukativ I ofron liri në planifikimin e aktiviteteve me fëmijët dhe mundësi të shfaqin potencialin kreativ dhe energjik, si :
Mendimi kritik

Te bëjnë përzgjedhje

Të munden ti zbulojnë dhe zgjedhin problemet

Të jenë kreativ
2. Kushtet për punë dhe vendosja organizative

Veprimtaria edukativo-arsimore dhe kujdesi për fëmijët e moshës parashkollore në EPKKF “8- Marsi” – Strugë, zhvillohet në dy objekte, “Dielli” dhe “Flutura”.

· Puna është organizuar në 23 grupe edukative:

a) 6 grupe të moshës kopshtore
b) 17 grupe të moshës për në çerdhe 
Kuadri për kujdes dhe ai edukativo- arsimor, si dhe bashkëpuntorët profesionalë në këtë institucion , konform programit për veprimtari edukativo - arsimore pregatisin plan global vjetor. Në bazë të planit vjetor pregatisin:

· Plan afatmesëm
· Plan afatshkurtër
· Plan për bashkëpunim me prindërit

· Program për punë të këshillit professional
· Program për punë të këshillit të edukatoreve

· Program për punë të këshillit të ndihmëseve

· Program nacional

3. Detyra të realizuara gjatë muajit  dhjetor

· Shpërndarja e  pakove për Vitin  e Ri për fëmijët e të dyja çerdheve,fotografim me Babadimrin dhe shfaqja  e Vitit të ri

· sigurim I lëndës për ngrohje

4. Bashkëpunimi me Ministrinë për Punë dhe Politikë Sociale, Komuna e Strugës dhe OJQ, për projekte në të ardhmen, për të cilat kam shpresë se do të realizohen gjatë mandatit tim:
· Përpunim I projektit për përmirsim të sistemit edukativo- arsimor
· Përpunim I projektit për rinovim të nyjeve sanitare
· Përpunim I projektit për rekonstruim të dogramës tek objekti ” Flutura”
· Përpunim I projektit për rinovim të kuzhinës

· Përpunim I projektit për përmirsim hortikulturor

· Përpunim I projektit për video mbikqyrje

· Përpunim I projektit për hyrje elektronike
· Përpunim I projektit për Eko Kopsht.
7.MJETET BAZË, PAJISJA DHE SHPENZIMET
Për kryerjen e pandalshme të veprimtarisë këtë vit në EPKKF “8- Marsi” – Strugë ka nevojë për këto mjete bazë:
· Materiale didaktike;
· Mjete audio-vizuele (televizore,kompjutere,laptopa,kaseta, audio dhe video-CD)
· Kende të llojeve të ndryshme;
· Literaturë profesionale dhe periodike
· Lavatriçe në lavanderi;
· Maqinë për larjen e enëve për punën në kuzhinë;
· Furnizim me mjet udhëtimi;
-     Riparimi i pajisjeve për zjarrfikje;
        -     intervenimi i mureve me fasadë  në objektin Flutura
· Intervenim në mrret anësore për shkak të pjesës së madhe me lagështi;
· Intervenim në dhomën e kalldajës në kazanin për ngrohje;
· Rregullim i ri i rekvizitave të oborrit me rekvizita të reja sportive në të dyja objektet dhe vendosja e shportave për plehra.
· Rregullim i kendeve sanitare me mjete sanitare te reja
Gusht – 2019/20 EPKKF ”8 – Marsi ” - Strugë
Strugë, u.d. Drejtor,

_______________________

                                                                                                             ETMIRA ZHUTA  
a)Zhvillimi fizik dhe senzomotorik  i fëmijëve:
· Forcimi i shëndetit fizik të fëmijëve, si bazë për zhvillimin e duhur të të gjitha organeve dhe të mbrojtjes kundër sëmundjeve;
· Nxitjen dhe zhvillimin e higjienës kulturore të domosdoshme për ruajtjen e shëndetit të tyre dhe të tjerëve;
· Zhvillimin e të gjitha formave të lëvizjes;
· Përgatitjen dhe elasticitetin e përpjekjeve;
· Zhvillimin e aftësive dhe aftësisë së lëvizjes me muzikë;
· Stimulimin e  zhvillimit perceptual;
· Zhvillimin e aftësisë për navigim në hapësirë;                                                             b)Zhvillimi socialo-emocional i fëmijëve
· Formimin e fëmijës të kënaqur dhe të lumtur, për të patur besim në veteveten dhe të tjerët;
· Duke ndihmuar fëmijën në adoptimin e formave themelore të sjelljes kuadër vlerave themelore morale ;
· Nxitjen dhe edukimin e nevojave të fëmijëve dhe të përfshirjen sociale të individëve në lojërat të përbashkëta;
· Zhvillimin dhe edukimin emocioneve pozitive dhe ndjenjës së gëzimit për rezultatet e arritura
· Formimin e shprehive elementare dhe aftësive të fëmijëve , interesit dhe dashurisë për punën ;
s) Njohuritë gjykuese- intelektuale për zhvillimin e fëmijëve
· Zhvillimin dhe nxitjen e ndjenjave të gëzimit në arritjet e rezultateve pozitive;
· Inkurajimin dhe nxitjen e kureshtjes natyrore të fëmijëve për botën që rrethon;
· Drejtimi në zhvillimin e aftësive perceptuese;
· Inkurajimin e krijimtarisë dhe kultivimin gjuhësor të fëmijës;
· Shfrytzimin e filmit, televizionit,  imazhet vizuale dhe media si auditiv në inkurajimin e të folurit dhe formave të tjera të komunikimit;
· Përcaktimin e të menduarit logjik të bazave elementare matematikore dhe logjike  si dhe arsyetimin ;
· Futja e njohurive elementare fëmijëve , e cila do të kontribuojë në zhvillimin e lehtë dhe të shpejtë të aftësive të të mësuarit.
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